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 Luonnosvaiheen palaute ja kaavan laatijan vastineet 

 Viranomaisten lausunnot 

Lausunto 

 

Kaavan laatijan vastine 

1) Fingrid 

 

Kiitämme lausuntopyynnöistä sekä ELY-keskusta 
että kuntaa. Fingrid vastaa niihin tällä yhdellä 
yhteisellä lausunnolla tässä vaiheessa. Tuuli-
voima-alueelle sijoittuu Fingridin Jylkkä – Ala-
järvi voimajohtohankkeen YVA-menettelyssä 
tarkasteltavat kahden rinnakkaisen 400+110 ki-
lovoltin voimajohdon reitit (www.fingrid.fi/kan-
taverkko/suunnittelu-jarakentaminen/voima-
johdot/ymparistovaikutusten-arviointi-jylkka---
alajarvi/). Tuulivoimalat tulee sijoittaa vähin-
tään 1,5 x tuulivoimalan maksimikorkeuden 
(maksimikorkeus =napakorkeus + lavan pituus) 
määrittämän etäisyyden päähän johtoalueen ul-
koreunasta mitattuna. Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston YVA-selostuksessa todetaan, 
että etäisyys alustavilta voimajohtoreiteiltä lä-
himpiin tuulivoimaloihin on 500–600 metriä ja 
että nykytiedoilla toiminnot ovat yhteensovitta-
vissa.  

 

Pyydämme huolehtimaan riittävästä etäisyy-
destä hankkeessa ja sen kaavan laadinnassa. 
Yleiskaavoissa on hyvä esittää omilla merkin-
nöillään eroteltuna nykyiset voimajohdot, uudet 
voimajohdot tai merkittävästi parannettavat 
voimajohdot. Kaavakartalle voisi laittaa Jylkkä – 
Alajärvi voimajohtohankkeen myötä kehitettä-
vän voimajohtoyhteyden omalla kaavamerkin-
nällään (esim. ”merkittävästi parannettava voi-
majohto”). 

 

 Lausuimme joulukuussa 2020 hankkeen YVA-
ohjelmasta ja toukokuussa 2022 hankkeen ko-
kouksista. Edelleen muistutamme, että Jylkän 
sähköaseman liittämiskapasiteettia ei tässä vai-
heessa pystytä takaamaan. Fingrid on parhail-
laan tekemässä verkkosuunnitelmaa ja on käyn-
nistänyt uusien voimajohtojen YVA-menettelyjä 
verkon siirtokapasiteetin kasvattamiseksi. Poh-
janmaan alueen tuulivoiman kehityksestä riip-
puen kantaverkkoon voidaan joutua tekemään 

 

 

Lausunto merkitään tiedoksi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jylkkä-Alajärvi voimajohtohankkeen voimajoh-
dot on osoitettu kaavassa ohjeellinen voima-
johto merkinnällä. Rakennettu Jylkkä-Pahkamaa 
voimajohto vuorostaan nykyinen voimajohto 
merkinnällä.  
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laajoja ja aikaa vieviä vahvistuksia ennen kuin 
Hangaskurunkankaan liityntä voidaan toteuttaa. 
Liittämiskapasiteetti varmistuu liittymissopi-
muksen myötä. Suunnitelman mukaisesti verk-
koa kehitetään Jylkästä Alajärvelle alustavasti 
vuosina 2027-2028. 

 

Liittymissopimus Jylkkä – Pahkamaa lisätehosta 
voidaan tehdä sitten, kun tuulivoimapuiston 
kaava ja rakennusluvat ovat lainvoimaisia. Mui-
den kuin Fingrid Oyj:n omistamien voimajohto-
jen osalta teidän tulee pyytää erillinen lausunto 
voimajohtojen omistajilta. 

 

2) Fintraffic 

Fintrafficin lennonvarmistus antaa ilmailulain 
158 § mukaisia lausuntoja lentoesteistä lentoes-
teluvan hakemista varten. Lausunnossa otetaan 
kantaa kohteen mahdollisiin vaikutuksiin lento-
turvallisuuteen sekä lentoliikenteen sujuvuu-
teen ja tarvittaessa rajoitetaan kohteen maksi-
mikorkeutta. Lentoliikenteen sujuvuuden arvi-
oinnissa Fintrafficin lennonvarmistus käyttää 
yhteistyössä Liikenne- ja viestintäministeriön 
sekä Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin 
kanssa sovittuja lausuntoperiaatteita ja tarvitta-
essa rajoittaa esteiden korkeuksia niiden mukai-
sesti. ArcGIS -muotoinen paikkatietoaineisto 
lentoesterajoituksista on ladattavissa Fintraffi-
cin verkkosivustolta osoitteesta Lentoesteet 
paikkatietoaineistona Fintraffic  

 

Tätä aineistoa käyttämällä voi suunnittelija jo 
etukäteen arvioida kohteelleen mahdollisesti 
kohdistuvia korkeusrajoituksia. 

 

 

Lausunto merkitään tiedoksi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Jokilaaksojen pelastuslaitos 

Alavieskan kunta on esittänyt Jokilaaksojen pe-
lastuslaitokselle lausuntopyynnön Hangasku-
runkankaan tuulivoimayleiskaavan osayleiskaa-
valuonnoksesta. Kaava-alueelle suunnitellaan 
yhteensä enintään 9 uuden kokonaiskorkeudel-
taan enintään 300 m ja yksikköteholtaan enin-
tään 8 MW tuulivoimalan rakentamista.  

Pelastusviranomainen on tutustunut asiakirjoi-
hin ja lausuu seuraavaa:  

Pelastuslaitoksen toimintamahdollisuudet on-
nettomuustilanteessa tulee varmistaa suunnit-
telemalla ja rakentamalla tiestö siten, että se 

 

 

 

Lausunto merkitään tiedoksi. 
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mahdollistaa pelastusajoneuvojen operoinnin 
alueella. Tuulipuiston tulisi olla saavutettavissa 
vähintään kahdesta suunnasta kaikkina vuoden-
aikoina. Tämä olisi toivottavaa myös yksittäisten 
voimaloiden osalta. Näin varmistettaisiin, ettei 
pääsy esty samanaikaisesti useammalle voi-
malle ja ettei liikenne pääse tukkeutumaan on-
nettomuustilanteessa.  

 

Tapahtuneissa onnettomuuksissa suuren koko-
luokan tuulivoimalasta irtoava jää tai tulipa-
lon/rikkoontumisen vuoksi irtoava osa on voi-
nut lentää jopa 500 metrin päähän aiheuttaen 
vaaraa ihmisille. Pelastuslaitos suosittelee Pe-
lastuslaitosten kumppanuusverkoston ohjeis-
tuksen mukaisesti vähintään 600 metrin etäi-
syyttä asutukseen sekä vaarallisten aineiden lai-
toksiin ja varastoihin sekä vähintään Liikennevi-
raston ohjeistuksen mukaista etäisyyttä liiken-
neväyliin. Lisäksi voimalat tulisi sijoittaa riittä-
vän etäälle mm. rakennuksista, ulkoilureiteistä 
ja alueella mahdollisesti olevista kansalaisia 
kiinnostavista muinaismuisto-, luonto- ym. koh-
teista ja niille johtavista kulkureiteistä. Pelastus-
laitoksella ei ole mahdollisuuksia sammuttaa 
korkean tuulivoimalan konehuonepaloa, koska  

soveltuvaa kalustoa ei ole ja sammutustyö on 
liian suuri riski henkilöstölle. Toiminnanharjoit-
tajan tulisikin varautua omatoimisesti tulipaloi-
hin Pelastuslain (379/2011) 4, 9 ja 14 §:n no-
jalla. Näin ollen pelastuslaitos esittää, että jo 
kaavamääräyksillä annettaisiin vaatimus tuuli-
voimaloiden kohdesuojauksesta.  

  

Pelastusviranominen pyytää lisäksi huomioi-
maan rakentamisen aikaisen raskaan liikenteen 
ja mahdolliset polttoaineiden ym. kemikaalien 
aiheuttamat riskit sekä metsäpalovaaran. 
Metsä- tai ruohikkopalovaaran aikana ja olosuh-
teiden kuivuuden, tuulen tms. takia muutenkin 
ollessa sellainen, että tulipalon vaara on ilmei-
nen, tulisi välttää sellaisia rakennus-, maan-
muokkaus- tai muita töitä, joissa on kipinöinnin 
vaara. Pelastuslaitos antaa tarkemmat tuuli- ja 
aurinkovoimaloiden riskienhallintaan ja opera-
tiivisiin toimintaedellytyksiin liittyvät lausunnot 
pyynnöstä rakennuslupavaiheessa. 

 

 

 

Tuulivoimapuisto on saavutettavissa kahdesta 
suunnasta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esitetyt suositukset asutukseen, vaarallisten ai-
neiden laitoksiin ja varastoihin täytyy kaavarat-
kaisussa. Myös liikenneväyliin liittyvät etäisyys-
vaatimukset täyttyvät. 
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4) Ilmatieteen laitos 

Ilmatieteen laitos on perehtynyt luonnokseen ja 
toteaa lausuntonaan seuraavaa: 

 

Kuten osayleiskaavaluonnoksessa on jo todettu, 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto sijaitsee 
yli 20 km päässä lähimmästä laitoksen säätut-
kasta, näin ollen Ilmatieteen laitoksella ei ole 
lausuttavaa Hangaskurunkankaan tuulivoima-
puiston osayleiskaavaluonnoksesta. 

 

 

 

 

 

 

Lausunto merkitään tiedoksi 

5) Kalajoen kaupunki (tiivistetty) 

 

Sähkönsiirtolinjan Jylkkä-Alajärvi sijoittamista ei 
tule ratkaista Hangaskurunkankaan tuulivoi-
maosayleiskaavalla. 

 

Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaava tulee laatia tutkien myös naapuri-
kuntien puolelle sijoittuvien tuulivoimaloiden ja 
sähkönsiirtolinjojen yhteisvaikutukset koko alu-
eella kuntarajoista huolimatta. 

 

Kalajoen kaupunki esittää, että Hangaskurun-
kankaan sekä Kalajoen puolelle sijoittuvan Ver-
kasalon tuulivoimapuistojen vaikutustenarvioin-
nit ja osayleiskaavat etenevät samanaikaisesti. 

 

Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto ei saa 
millään tavalla estää tai vaikeuttaa Kalajoen 
puoleisen Verkasalon tuulivoimapuiston kaavoi-
tusta eikä toteuttamista. Tämä tulee varmistaa 
ennen Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaavan hyväksymiskäsittelyä ja lainvoi-
maiseksi tuloa. 

 

Vaikutusten arviointia tulisi tarkastella samanai-
kaisesti Hangaskurunkankaan ja Verkasalon 
hankkeiden osalta. Kaavan hyväksymiskäsittely 
tulisi myös tapahtua kunnissa samanaikaisesti.  

 

Suunniteltu tuulivoima-alue muodostaa yhte-
näisen kokonaisuuden kahden kunnan alueella. 
Hankekokonaisuuden valmistelu, vaikutus-
tenarvioinnit ja kaavojen hyväksyminen kun-
nissa tulee järjestää yhtenä kokonaisuutena,  

 

 

Hangaskurunkankaan kaavaratkaisussa on huo-
mioitu Jylkkä-Alajärvi voimajohdon toteuttamis-
edellytyksen molempien vaihtoehtojen osalta, 
mutta Hangaskurunkankaan kaavalla ei rat-
kaista tai oteta kantaa toteutettavaan vaihtoeh-
toon.  

 

 

 

 

Hangaskurunkankaan ja Verkasalon hankkeet 
ovat erilaisessa suunnitteluvaiheessa eikä Han-
gaskurunkankaan osalta ole mahdollisuutta 
jäädä odottamaan Verkasalon hankkeen etene-
mistä. Verkasalon aikatauluun tulee vaikutta-
maan vireillä oleva ilmasto- ja energiakaava. 
Aluetta ei ole osoitettu lainvoimaisessa maa-
kuntakaavassa seudulliseen tuulivoimatuotan-
toon ja Verkasalon kaavan kunnallinen hyväksy-
miskäsittely tulee Pohjois-Pohjanmaan liiton oh-
jeistuksen mukaan odottaa ensin vaihemaakun-
takaavan hyväksymistä. 

 

Yhteisvaikutusten tarkastelua on täsmennetty 
kaavaselostuksen kohtaan 11.19. Verkasalon 
tuulivoimapuiston YVA-ohjelma on ollut nähtä-
villä 28.9 – 27.10.2022. Arviointiohjelman mu-
kaan hankealueelle rakennetaan yhteensä enin-
tään 30 uutta tuulivoimalaa, joiden kokonais-
korkeus on enintään 300-350 metriä. YVA-ohjel-
massa ei kuitenkaan ole esitetty 30 voimalan si-
joitussuunnitelmaa. Yhteisvaikutusten osalta 
tarkempi arviointivelvollisuus jää myöhemmin 
käynnistyneelle hankkeelle, kun sen 
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jotta kokonaisvaikutukset siirtolinjoineen hah-
motetaan oikein. Lisäksi on tärkeä varmistaa, 
että hanke toteutetaan mahdollisimman järke-
västi siten, että sekä hankekokonaisuuden hyö-
dyt että ympäristövaikutukset jakaantuvat oi-
keudenmukaisesti. Kaavojen ja hankekokonai-
suuden käsittelyssä kokonaisuutena on hyviä 
kokemuksia esimerkiksi kolmen kunnan alueelle 
sijoittuvan Mutkalammen tuulivoimakaavojen 
käsittelyn yhteydessä. 

 

 

hankesuunnittelu on edennyt niin, että maksi-
mivaihtoehdon voimalapaikat ovat selvillä ja 
voidaan tehdä tarvittavat yhteisvaikutusten 
mallinnukset (melu, välke, näkemäalueana-
lyysi).  

 

Yhteisvaikutusten arviointimenettelyn osalta 
Pohjois-Pohjanmaan liiton lausunnossa on to-
dettu, että nämä yhteisvaikutukset arvioidaan 
Verkasalon tuulivoimahankkeen yhteydessä. 

 

 

6) Pohjois-Pohjanmaan museo (raken-
nettu kulttuuriympäristö) 

Alavieskan kunta on pyytänyt Pohjois-Pohjan-
maan museon lausunto Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston osayleiskaavaluonnoksesta. 
Tämä museon lausunto koskee rakennettua 
kulttuuriympäristöä. 

 

Prokon Wind Energy Finland Oy suunnittelee 
tuulipuiston rakentamista Alavieskan Hangasku-
runkankaalle. Osayleiskaavan suunnittelualue 
sijaitsee neljä kilometriä Alavieskan keskustasta 
lounaaseen, 13 kilometriä Ylivieskan keskus-
tasta luoteeseen ja 15 kilometriä Kalajoen kes-
kustasta kaakkoon. Tuulipuisto koostuu enin-
tään yhdeksästä tuulivoimalasta, joiden koko-
naiskorkeus on enintään 300 metriä ja yksikkö-
teho enintään 8 MW. Voimaloiden välinen etäi-
syys toisistaan on pääsääntöisesti noin yksi kilo-
metri. Tuulipuisto liitetään sähköverkkoon han-
kealueen läpi kulkevan jo rakennetun Jylkkä-
Pahkamaa 2*110 kV voimajohdon kautta. Tuuli-
puiston sisäinen sähkönsiirto toteutetaan maa-
kaapelein. Hankkeesta laaditaan ympäristövai-
kutusten arviointiohjelma. 

 

Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaavaa varten on selvitetty kattavasti 
hankkeen suunnittelualueella ja vaikutusalu-
eella sijaitsevat valtakunnallisesti ja maakunnal-
lisesti arvokkaat maisema-alueet ja rakennetun 
kulttuuriympäristön kohteet. 

Kaavaselostuksen mukaan hankealueella ei ole 
valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita, 
valtakunnallisesti arvokasta rakennusperintöä, 
suojeltua rakennusperintöä, maakunnallisesti 
arvokkaita maisema-alueita ja muita 

 

 

Lausunto merkitään tiedoksi. 
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merkittäviä kulttuurihistoriallisia tai maisemalli-
sesti arvokkaita kohteita. Lähin valtakunnalli-
sesti arvokas maisema-alue on noin 18 kilomet-
rin päässä hankealueelta sijaitseva Kalajokilaak-
son alue. Valtakunnallisesti arvokasta rakennus-
perintöä on lähimpänä noin kahden kilometrin 
päässä hankealueelta sijaitsevassa Mattilanpe-
rän kylässä.  

 

Kaavaselostuksen mukaan merkittävimmät mai-
semalliset vaikutukset kohdistuvat lähiasutuk-
selle ja maisemalle Kähtävässä, Mattilanperällä 
ja Ylikäännässä. Valtakunnallisesti merkittävässä 
rakennetussa Mattilanperän kulttuuriympäris-
tössä maisemallisten vaikutusten arvellaan ole-
van väliaikaisia avohakkuun takia. Maisemallisia 
vaikutuksia muodostuu myös laajasti peltoau-
keiden yhteyteen jokilaaksoissa, mutta etäisyy-
den ja heikomman näkymäyhteyden takia ne ei-
vät ole yhtä merkittäviä. Kokonaisuudessaan 
maisemallisten vaikutusten arvellaan olevan lä-
hiasutukselle kohtalaiset, mutta joillekin Kähtä-
vän ja Yli-Kääntän peltoaukean asuinpaikolle 
vaikutukset ovat merkittävät. 

 

Pohjois-Pohjanmaan museolla ei ole huo-
mautettavaa Alavieskan Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston osayleiskaavaluonnoksesta 
rakennetun kulttuuriympäristön osalta.  

 

 

 

 

 

7) Pohjois-Pohjanmaan museo (arkeolo-
gia) 

Alavieskan kunta on pyytänyt Pohjois-Pohjan-
maan museolta lausuntoa Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston osayleiskaavaluonnoksesta. 
Tämä lausunto koskee arkeologista kulttuuripe-
rintöä. 

 

Prokon Wind Energy Finland Oy suunnittelee 
tuulivoimapuiston rakentamista Alavieskaan. 
Hankealue sijaitsee noin neljä kilometriä Ala-
vieskan keskustasta lounaaseen, 13 kilometriä 
Ylivieskan keskustasta luoteeseen ja 15 kilomet-
riä Kalajoen keskustasta kaakkoon. Tuulivoima-
puisto koostuu yhdeksästä tuulivoimalasta, 
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joiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä 
ja yksikköteho enintään 8 MW. Voimaloiden vä-
linen etäisyys toisistaan on pääsääntöisesti noin 
yksi kilometri. Tuulivoimapuisto liitetään sähkö-
verkkoon hankealueen läpi kulkevan voimajoh-
don kautta ja tuulivoimapuiston sisäinen säh-
könsiirto toteutetaan maakaapelein. Tavoit-
teena on laatia oikeusvaikutteinen tuulivoi-
maosayleiskaava, joka mahdollistaa tuulivoima-
loiden rakentamisen kaava-alueelle. Osayleis-
kaava laaditaan siten, että rakennusluvat tuuli-
voimaloille voidaan myöntää suoraan osayleis-
kaavan perusteella. (MRL 77a §). 

 

Hankealueelle on tehty arkeologinen inventointi 
vuonna 2020 (Hangaskurunkankaan tuulivoima-
puiston arkeologinen inventointi. Keski-Pohjan-
maan Arkeologiapalvelu, Hans-Peter Schulz). 
Täydennysinventointi on tehty vuonna 2021 
(Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston ar-
keologinen täydennysinventointi. Keski-Pohjan-
maan Arkeologiapalvelu, Hans-Peter Schulz).  

 

Hankealueelta tunnetaan kolme arkeologisen 
kulttuuriperinnönkohdetta, joista yksi on pois-
tettu muinaisjäännös Naamakangas (kohdetun-
nus 9010008) eikä sillä ole vaikutusta maakäyt-
töön. Alueella on kaksi muinaismuistolain 
(295/1963) rauhoittamaa kiinteää muinaisjään-
nöstä: Lammassalo (tervahauta, muinaisjään-
nöstunnus 1000001462) ja Siivikko (historialli-
sen ajan asuinpaikka 1000039728). 

 

Hankkeen selvitykset ovat ajantasaiset ja kiin-
teät muinaisjäännökset on merkitty asianmukai-
sesti kaavakartalle. Kaavamerkintää tulee täs-
mentää. Muinaismuistokohdemerkinnälle ja 
muinaismuistoaluemerkinnälle tulee tehdä eril-
liset määräykset tai lisätä otsikkoon ”MUINAS-
MUISTOKOHDE TAI -ALUE”. Jos tehdään erilli-
nen aluemerkintä, siihen liitetään määräys:  

Muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiin-
teä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittä-
minen, muuttaminen, vahingoittaminen, poista-
minen ja muu siihen kajoaminen on kielletty. 
Aluetta koskevista suunnitelmista on pyydet-
tävä alueellisen vastuumuseon (Pohjois-Pohjan-
maan museo) lausunto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaavamerkintöjä on täsmennetty niin, että 
tehty erilliset merkinnät ja määräykset muinais-
muistokohteelle ja muinaismuistoalueelle lau-
sunnon mukaisesti. 
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Pohjois-Pohjanmaan museolla ei ole muuta 
huomautettavaa Hangaskurunkankaan tuulivoi-
mapuiston osayleiskaavaluonnoksesta arkeolo-
gisen kulttuuriperinnön osalta. 

 

 

8) Pohjois-Pohjanmaan liitto 

 

Pohjois-Pohjanmaan liitto on osallistunut hank-
keen ennakkoneuvotteluun 23.6.2020, YVA-me-
nettelyn ohjelmavaiheen seurantaryhmän ko-
koukseen 26.10.2020 ja kaavamenettelyn 1. vi-
ranomaisneuvotteluun 11.5.2022. Pohjois-Poh-
janmaan liitto on antanut lausunnon Hangasku-
runkankaan tuulivoimapuiston YVAohjelmasta 
ja osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuun-
nitelmasta 31.12.2020 sekä YVA-selostuksesta 
10.8.2022. Maankäyttö- ja rakennuslain mukai-
sesti maakuntakaava ohjaa seudullisesti merkit-
tävää tuulivoimarakentamista. Pohjois-Pohjan-
maan lainvoimaisissa 1. ja 3. vaihemaakunta-
kaavoissa on määritelty, että maakunnassa seu-
dullisesti merkittäviä tuulivoimapuistoja ovat 10 
tai useamman voimalan tuulivoima-alueet. Han-
gaskurunkankaan tuulivoima-alue on maakunta-
kaavan näkökulmasta ei-seudullinen hanke, sillä 
hankkeessa toteutettaisiin enintään 9 voimalaa. 
Maakuntakaavan tuulivoimaa koskevat yleis-
määräykset ohjaavat kuitenkin myös tätä pie-
nempien tuulivoima-alueiden suunnittelua. 
Tuulivoimaa ohjaavien 1. ja 3. vaihemaakunta-
kaavojen suunnittelumääräyksissä todetaan, 
että maakuntakaavassa osoitettujen tuulivoima-
alueiden ulkopuolelle voidaan toteuttaa tuuli-
puistoja, jotka eivät ole merkitykseltään seudul-
lisia. Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
vaikutusarvioinnissa on varmistuttava, että 
maakuntakaavan keskeiset tavoitteet ja periaat-
teet eivät vaarannu ja ettei hanke vaikeuta 
maakuntakaavan toteutumista.  

Maakuntakaavan tilanne ja TUULI-hanke  

Pohjois-Pohjanmaan liitto on käynnistänyt uu-
den maakuntakaavaprosessin loppuvuodesta 
2021. Yhtenä merkittävänä teemana energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavassa tarkastellaan 
maakunnan tuulivoiman kokonaisuutta, uusia 
potentiaalisia tuulivoima-alueita ja sähkönsiir-
toa maakunnassa TUULI-hankkeen pohjalta 
(Kestävä tuulivoimarakentaminen Pohjois-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 



 

Hangaskurunkankaan  tuulivoimapuiston osayleiskaava 

 

10 
 

Pohjanmaalla). TUULI-hankkeessa on valmistu-
nut ja maakuntahallitukselle esitelty joulu-
kuussa 2021 useita tuulivoimatuotantoa ja si-
joittamista koskevia taustaselvityksiä kuten lin-
nuston päämuuttoreitin päivitysselvitys, viher-
rakenne- ja ekosysteemipalveluselvitys, susire-
viiriselvitys ja sähkönsiirtoselvitys. TUULI-hank-
keen sijainninohjausmalli on valmistunut ja esi-
telty maakuntahallituksen kokouksissa 25.4. ja 
23.5.2022. Sijainninohjausmallin tulokset ovat 
maakuntakaavakartalla ja muissa kaava-asiakir-
joissa esitettävän tuulivoimaohjauksen lähtö-
kohtina. Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van kuulemisaineisto käsiteltiin maakuntahalli-
tuksen kokouksessa 21.6.2022 ja luonnos on 
nähtävillä 8.8.-23.9.2022 välisenä aikana. Maa-
kuntakaavan hyväksymiskäsittelyn tavoiteaika 
on loppuvuodesta 2023. Pohjois-Pohjanmaan 
TUULI-hankkeessa Hangaskurunkankaan alue 
on tunnistettu tuulivoimapotentiaaliseksi alu-
eeksi. Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmasto-
vaihemaakuntakaavan valmisteluaineistossa 
Hangaskurunkankaan hankealue on osoitettu 
pääosin uutena tuulivoimaloiden alueena (tv-1), 
jonka selite ja suunnittelumääräys ovat samat 
kuin lainvoimaisessa kolmannessa vaihemaa-
kuntakaavassa. 

 

Vaikutusten arviointi  

Maankäyttö ja rakennuslain 9 §:n mukaisesti ar-
viointi keskittyy kaavan merkittävät vaikutukset 
arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin 
tutkimuksiin ja selvityksiin. Hangaskurunkan-
kaan tuulivoimapuiston osallistumis- ja arvioin-
tisuunnitelmasta annetussa lausunnossaan Poh-
jois-Pohjanmaan liitto korosti hankkeen vaiku-
tusten arviointia arvokkaisiin maisema-alueisiin 
ja rakennettuihin kulttuuriympäristöihin, Sivak-
kanevan luo-1 alueeseen ja yhteisvaikutuksiin 
muiden lähialueiden tuulivoimahankkeiden 
kanssa.  

 

Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston lähei-
syydessä on paljon avoimia pelto- ja suoalueita, 
joten tuulivoimalat näkyvät maisemassa laajasti 
metsäisempään ympäristöön verrattuna. Kaava-
selostuksen mukaan Hangaskurunkankaan tuuli-
voimapuiston merkittävimmät maisemalliset 
vaikutukset muodostuvat lähialueiden peltojen 
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yhteydessä olevalle asutukselle, joista avautuu 
riittävän laaja ja pitkä avoin näkymä voimaloi-
den suuntaan. Kokonaisuudessaan maisemalli-
set vaikutukset ovat lähiasutukselle kohtalaiset, 
mutta joillekin Kähtävän ja Yli-Käännän peltoau-
kean asuinpaikoille vaikutukset ovat merkittä-
vät. Kähtävässä ja Ala-Käännässä sijaitsee myös 
maakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kult-
tuuriympäristöjä. Voimalat näkyvät selkeästi 
myös lähialueen soille, kuten Koiranevalle ja Si-
vakkanevalle tuulivoima-alueen läheisen sijain-
nin vuoksi. Hankkeen vaikutukset maisemaan ja 
kulttuuriympäristöön on arvioitu asianmukai-
sesti, ja lieventämistoimenpiteitä on esitetty. 

 

Vaikutukset Sivakkanevan luo-1 -alueeseen  

Hangaskurunkankaan hankealue rajautuu lou-
naassa Sivakkanevaan, joka on maakuntakaa-
vassa osoitettu luonnon monimuotoisuuden 
kannalta tärkeänä suoalueena (luo-1). Sivakka-
neva kuuluu myös kansallisen soidensuojelun 
täydennysohjelman ehdotuksen kohteisiin. Tuu-
livoimalapaikoista lähimmäs aluerajauksia sijoit-
tuu tuulivoimala 3, noin 90 metrin etäisyydelle 
Sivakkanevan aluerajauksesta. Voimalapaikalle 
linjattu uusi tielinjaus sivuaa luo-1 aluemerkin-
tää. Rajauksen puolella on tällä kohtaa kiven-
näismaata ja ojitusten muuttamaa kosteikkoa. 
Kaavaselostuksen mukaan varsinaiselle Sivakka-
nevan ojittamattomalle avosuolle on kaikilta ra-
kennuskohteilta matkaa noin puoli kilometriä. 
Hangaskurunkankaan hankealueen rakentami-
sesta, toiminnasta tai sen päättämisestä ei arvi-
oida aiheutuvan vaikutuksia suojelurajauksille. 
Maakuntakaavan luo-1 -aluerajauksen pohjois-
reunalle lyhyellä matkaa sijoittuvasta Saarimaan 
metsätien parantamisesta sen sijaan voi aiheu-
tua vähäisiä vaikutuksia luo-1 rajauksen reuna-
alueelle. Lieventämistoimenpiteenä on esitetty 
maakaapelilinjauksen sijoittamista tien vastak-
kaiselle reunalle. Pohjois-Pohjanmaan liitto pi-
tää vaikutusten arviointia ja esitettyjä lieventä-
mistoimia riittävänä.  

 

Yhteisvaikutukset  

Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston lähialu-
eella sijaitsee useita tuulivoimahankkeita, joista 
Mutkalammin 69 voimalan puisto on pian val-
mistumassa lähimmillään noin 8 kilometrin pää-
hän lounaaseen. Alavieskan Saarenkylässä, noin 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Maakuntakaavan luo-1 alueelle ei kohdistu 
hankkeen toteuttamisesta suoria maankäyttö-
vaikutuksia. Tv-alueen rajaus ja parannettava 
tieyhteys sijoittuvat maakuntakaavan luo-1 -alu-
een ulkopuolelle. Maakaapeliyhteys toteute-
taan tien pohjoispuolelle eli maakuntakaavan 
luo-1 -aluerajauksen vastakkaiselle puolelle.  
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6 kilometriä koilliseen sijaitsee 9 voimalan toi-
minnassa oleva tuulivoimapuisto ja vajaan 10 ki-
lometrin päässä pohjoisessa Kytölän 6 voimalan 
toiminnassa oleva puisto. Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston eteläpuolella vajaan kilomet-
rin päässä sijaitsee suunnitteilla oleva Verkasa-
lon 20-30 voimalan tuulivoimapuiston hanke-
alue. Lisäksi Fingrid suunnittelee kahta uutta 
rinnakkaista voimajohtoa Kalajoen Jylkän ja Ala-
järven sähköasemien välille pääosin uuteen 
maastokäytävään. Merkittävin yhteisvaikutus 
toiminnassa ja suunnitteilla olevien hankkeiden 
kanssa kohdistuu melko laajaan maisemakuvan 
muuttumiseen. Maisemalliset yhteisvaikutukset 
ovat voimakkaimmillaan tuulivoimapuistojen 
yhteisillä lähialueilla erityisesti Kalajokilaakson 
peltoalueilla Korteperän ja Tyngän välisellä 
osuudella. Yhteisvaikutukset eivät YVA-selostuk-
sen vaikutusarvioinnin mukaan kuitenkaan 
nouse merkittäviksi, sillä lähimpien tuulivoima-
puistojen voimalat ovat lähes kymmenen kilo-
metrin etäisyydellä Hangaskurunkankaan voi-
maloista. Yhteisvaikutuksia muodostuu tulevai-
suudessa yhdessä Verkasalon tuulivoimapuiston 
kanssa. Nämä yhteisvaikutukset arvioidaan Ver-
kasalon tuulivoimahankkeen yhteydessä. Hank-
keen yhteisvaikutukset on arvioitu asianmukai-
sesti.  

 

Sähkönsiirto  

Pohjois-Pohjanmaan liitto pitää erityisen hy-
vänä, että Hangaskurunkankaan tuulivoimapuis-
ton sähkönsiirto voitaneen toteuttaa samaan 
Jylkkä-Pahkamaa 2 x 100 kV voimajohtoon Mut-
kalammin tuulivoimapuiston kanssa. Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakunta-
kaavan luonnokseen on täydennetty yleisiä tuu-
livoiman suunnittelumääräyksiä sähkönsiirron 
osalta siten, että ”lähekkäin sijoittuvien tuuli-
voima-alueiden liittäminen sähköverkkoon on 
ensisijaisesti keskitettävä samaan tai olemassa 
olevaan johtokäytävään ja yhteispylväisiin, yh-
teistyössä muiden energiantuotannon hanke-
alueiden kanssa”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sähkönsiirron osalta hankesuunnitelmaan on 
otettu vaihtoehtona Fingridin suunnitteleman 
Jylkkä-Alajärvi- linjan vaihtoehdot. Sähkönsiir-
ron osalta hanke toteuttaa Pohjois-Pohjanmaan 
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan suun-
nittelumääräystä sähkönsiirrosta.  
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 Yhteisöjen ja osallisten mielipiteet 

Mielipide  

 

Vastine 

Osallinen 1) 

Mielestäni suurien myllyjen paikka on merellä, 
ei lähellä ihmisasutusta! Kaikki nämä suunnitel-
lut myllyt sekä niihin liittyvät rakennustyöt 
muuttavat peruuttamattomasti ympäristö-
ämme, ihmisten asumisen viihtyisyys, maisema-
arvo, luonnon monimuotoisuus, eläinten elin-
olot muuttuvat peruuttamattomasti ja lopulli-
sesti. Vastustan hankkeen sijaintia! Tuulimyllyt 
tulee rakentaa sinne missä niiden tarvitsijat on, 
eli Etelä-Suomeen! Suunnitellut myllyt tulevat 
aivan liian lähelle asutusta, varmasti löytyy syr-
jäisempääkin sijaintia , kuin aivan kuntataaja-
man tai asutettujenkylien viereen. Omistamal-
leni metsämaalle ja siinä olevalle siivikonmetsä-
autotien varrelle oli suunniteltu sähkölinja maa-
han. Mikäli hanke toteutetaan tulee alueen 
maankäyttö olla luontoa ja metsää säästävää. 
Esim. Mainitun suunnitellun sähkökaapelin ve-
toon ei puustoa saa kaataa, kaapeli tulee kai-
vaa/ asentaa välittömästi tien reunaan. Siivikon-
metsätie vie tälläkin hetkellä liian suuren osan 
maa-alueesta. 

 

Mielipide kirjataan tiedoksi. 

 

Maakaapelin sijoitetaan teiden viereen.  

Osallinen 2) 

Kaavaluonnoksessa on hankkeen aikana koros-
tettu vähäisiä luontoarvoja ja siirretty voimalat 
8 ja 9 perusteetta lähemmäksi Kähtävän kyläyh-
teisöä, vaikka voimaloiden sijoittelu olisi luonto-
arvoja haittaamatta sijoitettavissa etäämmälle 
kyläyhteisöstä luonnoksen kohdan 3.2 sijainnin 
mukaisesti. Luonnoksessa mainitaan virheelli-
sesti vain voimala 9 sijoittelun muutoksesta, 
vaikka voimalaa 8 on myös siirretty merkittä-
västi lähemmäs kyläyhteisöä. Luonnoksen koh-
dan 3.2 alkuperäinen sijoittelu on mielestäni pa-
rempi ja hyväksyttävissä 

Kuten viranomaisten lausunnoista ja YVA-selos-
tuksesta saadusta perustellusta päätelmästä on  
luettavissa, alueella on luontoarvoja, jotka on 
tullut ottaa huomioon suunnittelussa.  

Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:ssä säädetyt 
yleiskaavan sisältövaatimukset edellyttävät 
useiden eri suuntaisten näkökohtien yhteenso-
vittamista kaavaa laadittaessa. Tästä syystä 
kaikkia säännöksissä mainittuja tavoitteita ei ole 
mahdollista ottaa täysimääräisesti huomioon. 
Esimerkiksi kunnan elinkeinoelämän toiminta-
edellytysten huomioon ottaminen siten, että 
kaavassa osoitetaan alue tuulivoimaloiden käyt-
töön, voi säännöksissä asetettua ympäristöhait-
tojen vähentämisvelvollisuutta rikkomatta joh-
taa myös haitallisiin muutoksiin ympäristössä. 
Tuulivoimapuistolla on aina haitallisia vaikutuk-
sia ympäristöönsä. Tuulivoimapuistohankkeen 
vaikutukset on selvitetty ja arvioitu tuulivoima-
puiston ympäristövaikutusten arviointimenette-
lyn (YVA) yhteydessä ja kaavoituksen yhtey-
dessä. Haitallisten vaikutusten vähentämiseksi 
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yleiskaavassa on annettu tarpeelliset määräyk-
set muun muassa alueen luontoarvojen, suo-
jelu- ja muinaismuistokohteiden osalta. 

Kaavan ehdotusvaiheeseen voimalapaikkaa 9 on 
siirretty etäämmäksi Kähtävän kyläalueesta 
osallispalautteen johdosta. 

 

 

 

 

 Kaavan ehdotusvaiheen palaute ja kaavan laatijan 

vastineet 

 Viranomaisten lausunnot 

Lausunto 

 

Kaavan laatijan vastine 

1) Fingrid Oyj 
 

Kiitämme lausuntopyynnöstä. Lausuimme joulu-
kuussa 2020 hankkeen YVA-ohjelmasta ja tou-
kokuussa 2022 hankkeen kokouksista sekä YVA-
selostuksesta ja kaavaluonnoksesta heinä-
kuussa 2022. 
 
Tuulivoima-alueelle sijoittuu Fingridin Jylkkä–
Alajärvi voimajohtohankkeen kahden rinnakkai-
sen 400+110 kilovoltin voimajohdon reitti. Edel-
lisen lausuntomme jälkeen jatkosuunnitteluun 
on valittu voimajohtoreitit YVA-menettelynpoh-
jalta. Tuulivoima-alueen kohdalla suunnittelua 
jatketaan itäisemmällä reitillä. Kiitämme siitä, 
että Jylkkä-Alajärvi-hanketta varten on tehty 
kaavamerkintä kaavakartalle lausuntomme mu-
kaisesti. 
 
Meillä ei ole huomautettavaa kaavaehdotuk-
sesta. Muiden kuin Fingrid Oyj:n omistamien 
voimajohtojen osalta teidän tulee pyytää erilli-
nen lausunto voimajohtojen omistajilta. 

 
 
Lausunto merkitään tiedoksi. 

2) Digita Oy 
Digitan antenni-tv vastaanottoneuvonnassa Di-
gita Infossa on ajantasainen ja kattava tieto an-
tenni-tv:n vastaanotto-olosuhteista. Vaikutus-
alueella ei ole todettu katvealuetta. 
 

 
Lausunto merkitään tiedoksi ja jatkosuunnitte-
lussa huomioitavaksi. Hankevastaava vastaa toi-
menpiteistä, joilla häiriöt poistetaan mahdolli-
sessa häiriötilanteessa. Kuvaus toiminta- ja to-
teutustavasta selostuksen kohdassa 11.14.2. 
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Digita toteaa, että tuulipuistot voivat aiheuttaa 
merkittävää haittaa antenni-tv:n vastaanottoon 
ennen kaikkea radio- ja tv–lähetysasemaan näh-
den puiston takana olevissa asuin- ja lomara-
kennuksissa. Vastaanotto-ongelmat voivat syn-
tyä jo yhdenkin tuulivoimalan tapauksessa. Pa-
himmillaan tuulivoimala voi estää tv-signaalin 
etenemisen kokonaan.  
 
Antenni-tv lähetyksiä käytetään myös viran-
omaisten vaaratiedotteiden välityskanavana. 
Tuulivoiman aiheuttaessa häiriön antenni-tv 
vastaanottoihin vaikuttaa se tällöin myös vaara-
tiedotteiden saatavuuteen ja sitä kautta ylei-
seen turvallisuuteen. Tämän vuoksi vaikutukset 
antenni-tv vastaanottoihin tulisi ottaa huomi-
oon myös turvallisuuteen liittyvien vaikutuksien 
arvioinnissa.   
 
Antennitelevision vastaanotto-ongelmien synty-
misen estämiseksi onkin erittäin tärkeää tutkia 
suunnitellun tuulivoimalan vaikutus antenni-tv 
lähetysten näkyvyyteen jo hyvissä ajoin ennen 
rakennuslupien hakemista ja myöntämistä, ja 
mieluiten jo ennen tuulivoimalan sijaintipäätös-
ten tekemistä. 
 
Esitämme, että kaavoituksen edetessä, viimeis-
tään rakennuslupien myöntämisvaiheessa:   
 

• hankevastaavan on esitettävä konkreet-
tinen suunnitelma tuulivoimalan valta-
kunnallisen radio-ja tv-verkon lähetyk-
sille aiheuttamien häiriöiden estä-
miseksi tai poistamiseksi, tai mikäli 
suunnitelman laatiminen hakemusvai-
heessa ei ole mahdollista, hankevastaa-
van tulee sitoutua laatimaan ja toimit-
tamaan konkreettinen suunnitelma häi-
riöiden poistamiseksi viranomaisen 
asettamaan määräpäivään mennessä; ja 
tarvittaessa täsmennetään, että tuuli-
voimahankkeen hankevastaava häiriön 
aiheuttajana on velvollinen huolehti-
maan häiriöiden poistamisesta sekä 
siitä aiheutuvista kustannuksista.  

 
Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunta on 
mietinnössään (LiVM 10/2014 vp - HE 221/2013 
vp) todennut, että tuulivoimahäiriössä häi-
riönaiheuttaja huolehtii tilanteen korjaamiseksi 
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tarvittavista toimenpiteistä ja myös vastaa kus-
tannuksista. Valiokunta on jo aiemmin katsonut, 
että tämän kaltaisen aiheuttaja vastaa -periaat-
teen tulisi olla yleisemminkin taajuuksien häiri-
öiden yhteydessä noudatettava lähtökohta.   
 
Digita toteaa, että antenni-tv:n verkko-operaat-
tori Digitan velvollisuuksiin ei kuulu tuulivoima-
loiden tv-lähetyksille aiheuttamien häiriöiden 
korjaaminen, vaan vastuu kuuluu häiriöiden ai-
heuttajalle. Näin ollen tuulivoimahankkeesta 
vastaavan on esitettävä konkreettinen suunni-
telma häiriöiden estämiseksi ja poistamiseksi 
sekä otettava vastuu häiriöiden poistamisesta 
sekä niistä aiheutuvista kustannuksista.   
 
Digita toteaa, että tuulivoimaloiden tv-vastaan-
otolle aiheuttamat häiriöt ja niiden vaikutukset 
ja vaikutusalueet voidaan riittävällä suunnitte-
lulla nykyisin ennustaa. Tämän lausunnon koh-
teena oleva tuulivoimahanke voi muodostaa 
häiriöitä yhteisvaikutuksena toisien tuulivoima-
hankkeiden kanssa. Häiriön poistokeinoja toteu-
tettaessa on otettava huomioon myös alueen 
muut mahdolliset tuulivoiman rakentamishank-
keet.  
 
Lisäksi Digita toteaa, että tuulivoimaloiden ai-
heuttamien häiriöiden hoitamisessa ei valitetta-
vasti ole alalle syntynyt yleisiä käytäntöjä. Tuuli-
voimaloiden aiheuttamat häiriöt voivat pahim-
millaan estää kokonaan antenni-tv signaalin 
vastaanoton. Erityisesti tilanteessa, jossa ole-
massa olevan tv- ja radiolähetysaseman lähis-
tölle sijoitetaan useita tuulivoimaloita, voidaan 
pahimmassa tapauksessa ajautua tilanteeseen, 
jossa tv-signaalin eteneminen estyy kokonaan.    
 
Sen vuoksi onkin erityisen tärkeää, että tuulivoi-
maloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt 
pyritään välttämään hyvissä ajoin etukäteen jo 
voimaloiden suunnitteluvaiheessa tuulivoima-
loiden ja verkko-operaattoreiden välisellä yh-
teistyöllä. Ellei näin tehdä, riskinä on, että tuuli-
voimaloiden roottoreiden kotitalouksien tv-vas-
taanotolle aiheuttamat häiriöt jäävät korjaa-
matta ja kotitalouksien kärsittäviksi. Tästä on jo 
olemassa valitettavia esimerkkejä (esim. Pori 
Peittoo). Tuulivoimayhtiöt tulee siten jo kaavoi-
tus- ja rakennuslupavaiheessa velvoittaa huo-
lehtimaan siitä, että tuulivoimalat sijoitetaan 
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alueelle siten, että häiriöitä kotitalouksien an-
tenni-tv:n vastaanotolle ei aiheudu. Viranomais-
ten tulisi päätöksessään tuoda selvästi esiin 
myös se, että mikäli huolellisesta ennakkosuun-
nittelusta huolimatta tuulivoimalat kuitenkin ai-
heuttavat häiriöitä tv-vastaanotolle, tulee nii-
den myös huolehtia häiriöiden poistamisesta ja 
niistä aiheutuvista kustannuksista. 
 
Digita suhtautuu myönteisesti tuulivoiman käyt-
töön energianlähteenä. Jo toteutetut tuulivoi-
malat ovat kuitenkin osoittaneet, että tv-lähety-
sasemien jälkeen rakennetut tuulivoimapuistot 
voivat aiheuttaa olennaisia häiriöitä tv-vastaan-
ottoon. Mahdollisten tuulivoimaloiden aiheut-
tamien häiriöiden korjaaminen ei kuulu Digitan 
velvollisuuksiin ja televisiovastaanoton varmis-
tamiseksi alueella on erittäin tärkeätä, että tuu-
livoimatoimija huolehtii aiheuttamiensa häiriöi-
den poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustan-
nuksista. 

3) Ilmatieteen laitos 
 

Kuten on jo todettu aikaisemmassa laitoksen 
lausunnossa 13.6.2022 330/03.00.02/2023 Han-
gaskurunkankaan tuulivoimapuisto sijaitsee yli 
20 km päässä lähimmästä laitoksen säätutkasta, 
näin ollen Ilmatieteen laitoksella ei ole lausutta-
vaa Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaavaehdotuksesta. 

 
 
Lausunto merkitään tiedoksi. 

4) Pohjois-Pohjanmaan museo 
 
Rakennettu kulttuuriympäristö 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaavaa varten on selvitetty kattavasti 
hankkeen suunnittelualueella ja vaikutusalu-
eella sijaitsevat valtakunnallisesti ja maakunnal-
lisesti arvokkaat maisema-alueet ja rakennetun 
kulttuuriympäristön kohteet. Kaavaselostuksen 
mukaan merkittävimmät maisemalliset vaiku-
tukset kohdistuvat lähiasutukselle ja maisemalle 
Kähtävässä, Mattilanperällä ja Ylikäännässä. 
Valtakunnallisesti merkittävässä rakennetussa 
Mattilanperän kulttuuriympäristössä maisemal-
listen vaikutusten arvellaan olevan väliaikaisia 
avohakkuun takia. Maisemallisia vaikutuksia to-
detaan muodostuvan myös laajasti peltoaukei-
den yhteyteen jokilaaksoissa, mutta etäisyyden 
ja heikomman näkymäyhteyden takia ne eivät 
ole yhtä merkittäviä. 

 

 

 
 
Lausunto merkitään tiedoksi. 
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Pohjois-Pohjanmaan museolla ei ole huo-
mautettavaa Alavieskan Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston osayleiskaavaluonnoksesta 
rakennetun kulttuuriympäristön osalta. 

5) Pohjois-Pohjanmaan museo 
 
Arkeologinen kulttuuriperintö 
 
Hankealueelle on tehty arkeologinen inventointi 
vuonna 2020 (Hangaskurunkankaan tuulivoima-
puiston arkeologinen inventointi. Keski-Pohjan-
maan Arkeologiapalvelu, Hans-Peter Schulz). 
Täydennysinventointi on tehty vuonna 2021 
(Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston ar-
keologinen täydennysinventointi. Keski-Pohjan-
maan Arkeologiapalvelu, Hans-Peter Schulz). 
Pohjois-Pohjanmaan museo on lausunut hank-
keen kaavaluonnoksesta 14.7.2022. 
 
Hankealueelta tunnetaan kolme arkeologisen 
kulttuuriperinnönkohdetta, joista yksi on pois-
tettu kiinteä muinaisjäännös (ei rauhoitettu) 
Naamakangas (kohdetunnus 9010008) eikä sillä 
ole vaikutusta maankäyttöön. Alueella on kaksi 
muinaismuistolain (295/1963) rauhoittamaa 
kiinteää muinaisjäännöstä. Kohteet ovat: 
 

1. Siivikko (muinaisjäännöstunnus 
1000039728), historiallisen ajan asuin-
paikka 

 
2. Lammassalo (1000001462), tervahauta 

 
Kohde 2. Lammassalo on merkitty kaavaan asi-
anmukaisesti sm-kohdemerkinnällä. Sen sijaan 
kohde 1. Siivikko on merkitty kaavaan merkin-
nällä SM Muinaismuistoalue. On huomattava, 
että kaavamerkintää SM käytetään ainoastaan 
erityisen merkittäviksi arvioiduista muinaismuis-
toalueista. Museon arvion mukaan kohteen Sii-
vikko tapauksessa kriteerit SM-merkintään eivät 
täyty, vaan kohde Siivikko tulee merkitä kaa-
vaan sm-pistekatkoviivana (sm-1), kuten kaava-
luonnoksessa oli tehty. Sm-aluerajauksena tulee 
käyttää kohteen muinaismuistorekisterin mu-
kaista aluerajausta. Kun alueen muinaisjäännök-
set on merkitty kaavaan sm-kohteena ja sm-alu-
eena, tulee kaavamääräykseen lisätä sm-kohde-
merkinnän rinnalle sm-pistekatkoviivamerkintä, 
ja niitä yhteisesti koskeva kaavamääräys tulee 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kohteen Siivikko merkintä- ja kirjaustapa kor-
jattu kaavadokumenteissa lausunnon mu-
kaiseksi. 
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muuttaa muotoon: ”Muinaismuistokohde/-alue. 
Muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu kiin-
teä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittä-
minen, muuttaminen, vahingoittaminen, poista-
minen ja muu siihen kajoaminen on kielletty. 
Aluetta koskevista suunnitelmista on pyydet-
tävä alueellisen vastuumuseon (Pohjois-Pohjan-
maan museo) lausunto.” Kohteen sm-1 Siivikko 
kaavamerkintätiedot tulee korjata myös kaava-
selostukseen. 
 
Hankkeen selvitykset ovat muutoin ajantasaiset, 
mutta Liitteestä 3 puuttuu arkeologisen täyden-
nysinventoinnin raportti toisin kuin sisällysluet-
telossa ja selostuksessa mainitaan. Arkeologisen 
täydennysinventoinnin raportti tulee lisätä 
kaava-aineiston liitteeksi. 
 
Pohjois-Pohjanmaan museolla ei ole muuta 
huomautettavaa Hangaskurunkankaan osayleis-
kaavan ehdotuksesta arkeologisen kulttuuripe-
rinnön osalta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Korjattu liitteeksi 3 arkeologisen täydennysin-
ventoinnin raportti. Päivitetty raportti sisältää 
vuoden 2020 arkeologisen inventoinnin ja vuo-
den 2021 täydennysinventoinnin. 
 
 
 
 

 

6) Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 
 
Hangaskurunkankaan kaavahankkeen tavoit-
teena on maankäyttö- ja rakennuslain 77 a §:n 
mukaisena yleiskaavana, jonka perusteella voi-
daan myöntää rakennuslupa tuulivoimarakenta-
miseen kaavassa osoitetuilla alueilla. Kaava-
hankkeen rinnalla on laadittu YVA-menettely. 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus on antanut pe-
rustellun päätelmän hankkeen arviointiselostuk-
sesta 6.10.2022 (POPELY/2415/2020). 
 
Kaavaratkaisua on muutettu YVA-menettelyn 
jälkeen. Oleellisimmat muutokset ovat: 
 

- Voimalan 9 siirtäminen etäämmälle 
Kähtävän kyläalueesta 

- Tielinjauksen muutos voimalapaikalle 1, 
luontovaikutusten lieventämiseksi 

- Uuden ohjeellisen ja vaihtoehtoisen 
sähköaseman lisääminen kaava-alueen 
kaakkoisosiin. Tässä vaihtoehdossa säh-
könsiirto toteutettaisiin suunnitelta-
vana olevan Jylkkä-Alajärvi voimajoh-
don alaorressa Jylkän sähköasemalle. 

 
Muutoksia ei voi sähkönsiirtovaihtoehtoa lu-
kuun ottamatta pitää erityisen merkittävinä tai 
sellaisina, että ne edellyttäisivät YVA-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaavassa esitetty sähkönsiirtoratkaisu perustuu 
Fingrid Oyj:n Jylkkä-Alajärvi voimajohtohank-
keen YVA-menettelyyn. Fingridin tiedotteen 
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selostuksen päivittämistä. Sähkönsiirtoratkaisun 
osalta ELY-keskus toteaa, että Fingrid Oyj:n kan-
taverkon kehittämishanke välillä Jylkkä-Alajärvi 
on ollut YVA-menettelyssä ja Etelä-Pohjanmaan 
ELY-keskus on antanut siitä yhteysviranomai-
sena perustellun päätelmän 22.5.2023 
(EPOELY/431/2021). Hankkeessa esitetty säh-
könsiirtoratkaisu ei ole sisältynyt arvioituun 
YVA-menettelyyn. Kantaverkkoyhtiö Fingrid Oyj 
on julkaissut sivuillaan 27.6.2023 sivuillaan tie-
dotteen ja kartan valitusta reittivaihtoehdosta. 
ELY-keskus toteaa, että on mahdollista, ettei 
kantaverkoston pylväiden alaorsia ole mahdol-
lista käyttää hankkeen sähkönsiirtoon Jylkän 
sähköasemalle tai tähän liittyy ainakin ennalta 
arvioiden epävarmuutta. Hankkeen sähkönsiir-
toreitin suunnittelussa ja vaikutusarvioissa on 
ensisijaisesti pystyttävä turvaamaan valtakun-
nan sähkönsiirtoverkoston tarpeet. Jos hank-
keen toteuttaminen edellyttäisi nyt esitetystä 
poikkeavasti oman sähkönsiirtoreitin toteutta-
mista, tulee tällaisessa tilanteessa YVA-menet-
telyn riittävyys tai tarve harkita tapauskohtai-
sesti. Lähtökohtaisesti valittava sähkönsiirtorat-
kaisu tulee tutkia jo muun hankkeen kaavoitus- 
ja vaikutusten arviointimenettelyjen yhtey-
dessä. Tällöin myös eri osallisilla on mahdollista 
vaikuttaa ja ottaa kantaa sähkönsiirtoyhteyteen 
ja sen selvittämiseen sekä vaikutuksiin. 
 
Kaavaselostuksen luvussa 6.6 on tuotu esille se, 
kuinka perustellussa päätelmässä esitetyt asiat 
on pyritty ottamaan huomioon. Kaavaehdotusta 
laadittaessa on pääpiirteissään huomioitu ne 
asiat, joihin ELY-keskus on kiinnittänyt huo-
miota perustellussa päätöksessä. Keskeisin ELY-
keskuksen huomio kaavahankkeen jatkosuun-
nittelussa liittyy maakuntakaavoitukseen ja 
suunnittelutilanteeseen. 
 
Maakuntakaavatilanne ja suunnittelutilanne: 
 
Hankkeen YVA-selostus laadittiin tilanteessa, 
jossa hankkeeseen välittömästi vaikuttava Ver-
kasalon tuulivoimahankkeen (Alavieska, Kala-
joki, Ylivieska) kaavoitus ja YVA-menettely ei ol-
lut vielä vireillä, mutta todennäköisesti vireille-
tulo oli jo tiedossa. Perustellun päätelmän yh-
teydessä ELY-keskus toi esille Verkasalon hank-
keen YVA-ohjelmavaiheen vireilletulon sekä 
kiinnitti huomiota mm. hankkeiden 

mukaisesti jatkosuunnitteluun Kalajoen Tolos-
perän ja Sievin Kukonkylän välillä on valittu itäi-
nen vaihtoehto lievempien kokonaisvaikutusten 
perusteella. 
 
MRL 77 b §:n mukaisesti osayleiskaavassa on 
osoitettu ohjeelliset sähkönsiirtoreitit ja sähkö-
asemien sijainnit hankkeen sähkönsiirron var-
mistamiseksi ja yhteensovittamiseksi muiden 
hankkeiden kanssa. Voimassa olevassa Pohjois-
Pohjanmaan maakuntakaavassa hankealueelle 
on osoitettu pääsähköjohdon yhteystarve. 
Myös energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 
viranomaisehdotuksessa on huomioitu Hangas-
kurunkankaan kaavassa esitetyt sähkönsiirtolin-
jat uuden pääsähköjohdon ja ohjeellisen 
pääsähköjohdon merkinnöin. Ratkaisu toteuttaa 
maakuntakaavassa esitettyä määräystä tuulivoi-
mala-alueiden liittämisestä sähköverkkoon sa-
moihin johtokäytäviin tai yhteispylväisiin keskit-
täen. Antamissaan lausunnoissa myös Pohjois-
Pohjanmaan liitto sekä Fingrid Oyj pitävät kaa-
vaehdotuksessa esitettyä ratkaisutapaa hyvänä. 
 
Prokon Wind Energy Finland Oy on käynyt ja käy 
jatkuvia keskusteluja yhteistyössä Fingrid Oyj:n 
kanssa kantaverkon kehittämishankkeesta ja 
Hangaskurunkankaan sähkönsiirtoratkaisusta. 
Kaavassa on osoitettu ohjeelliset sähkönsiirto-
reitit ja sähköasemien sijainnit hankkeen säh-
könsiirron varmistamiseksi. Hankkeiden yhteen-
sovitustarve huomioidaan edelleen hankkeiden 
jatkosuunnittelussa ja luvituksessa. Merkitään 
tiedoksi ELY-keskuksen lausunnossaan esille 
tuoma näkemys, että mikäli tuulivoimahank-
keen toteuttaminen edellyttäisi nyt esitetystä 
poikkeavasti sähkönsiirtoreitin toteuttamista, 
tulee tällaisessa tilanteessa YVA-menettelyn riit-
tävyys tai tarve harkita tapauskohtaisesti. 
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yhteisvaikutuksiin sekä alueella suunniteltavien 
hankkeiden kokonaisuuteen mm. seuraavasti 
todeten: ”---. Hankkeen jatkosuunnittelussa on 
kiinnitettävä huomiota siihen, muodostuuko 
hankkeiden yhteisistä vaikutuksista lähikylien 
asutukselle ja elinympäristölle liiallisia vaikutuk-
sia tai vaikutuksia, joilla voi olla ylikunnallista 
merkitystä. Vaikutusten arviointiin voidaan hyö-
dyntää jatkossa muun ohella laadittavana ole-
van maakuntakaavan selvityksiä ja arviointeja.--
-” 
 
Kaavan selostuksessa on kuvattu maakuntakaa-
vatilanne. Kuten selostuksessa todetaan, Han-
gaskurunkankaan hankealuetta ei ole osoitettu 
voimassa olevassa maakuntakaavassa tuulivoi-
maloiden aluevarausta osoittavalla merkinnällä 
(tv). Pohjois-Pohjanmaan liitto on laatimassa 
toimialueelleen energia- ja ilmastovaihemaa-
kuntakaavaa, jonka yhteydessä mm. seudulli-
nen tuulivoimarakentaminen ratkaistaan uudel-
leen. Liitto on toimittanut alueen kuntiin ja 
myös ELY-keskukselle ns. yleislausunnon (pvm 
6.9.2023) koskien tuulivoima- ja aurinkovoima-
tuotantoa maakunnassa. Yleislausunnossa liitto 
on tuonut esille maakuntakaavoituksen tilan-
teeseen ja aikatauluun liittyviä näkökulmia. Kaa-
van lausuntoaineisto ns. viranomaiskuulemis-
kierrosta varten on tarkoitus valmistella maa-
kuntahallitukseen loppuvuodosta 2023 sekä 
kaavan ehdotusvaihe vuoden 2024 aikana. 
 
ELY-keskus toteaa, että Hangaskurunkankaan 
tuulivoimahanke yhdessä viereisten Verkasalon 
hankealueen ja toisaalta alueen pohjoispuolella 
maakuntakaavan valmistelussa tunnistetun po-
tentiaalisen tuulivoima-alueen (tv-504) kanssa 
muodostavat yhtenäisen ja laajan alueen, jolle 
tuulivoimaa ollaan suunnittelemassa ja mahdol-
lisesti sijoittamassa. Alueen osoittamista tuuli-
voimaloille soveltuvina alueina selvitetään par-
haillaan laadittavassa maakuntakaavassa. Maa-
kuntakaavan tavoitteena on arvioida ja ohjata 
mm. seudullisten tuulivoimahankkeiden yhteis-
vaikutuksia siten, että hankkeiden toteuttami-
nen on mahdollista maakuntakaavoitukseen pe-
rustuen. Maakuntakaavoituksen selvitystyö ja 
vaikutusarviointi tullaan toteuttamaan maakun-
takaavoituksen edetessä, ja on mahdollista, että 
maakuntakaavoituksen yhteydessä voidaan jou-
tua mm. rakennetun kulttuuriympäristön, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoima-alue on lain-
voimaisen maakuntakaavan näkökulmasta ei-
seudullinen hanke, sillä hankkeessa toteutettai-
siin enintään 9 voimalaa. 
 
Hangaskurunkankaan ehdotusvaiheen kuulemi-
sen (nähtävillä 26.6-31.8.2023) jälkeen Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakunta-
kaavan viranomaisehdotus käsiteltiin maakun-
tahallituksessa (19.12.2023) joulukuussa ja se 
oli viranomaislausuntokierroksella alkuvuodesta 
2024. Lausuntokierroksella olleen maakunta-
kaavaehdotuksen vaikutusten arviointia on täy-
dennetty luonnosvaiheen jälkeen toteutetuilla 
vaikutusten kokonaisarvioinneilla (mm. maise-
mavaikutukset, maakotka). Hangaskurunkangas 
ja Verkasalo on osoitettu energia- ja ilmastovai-
hemaakuntakaavan viranomaisehdotuksessa 
soveltuviksi myös merkitykseltään seudullisten 
tuulivoima-alueiden rakentamiseen (tv-1). 
 
Maakuntakaavan tuulivoima-alueiden kohdeku-
vauksissa on huomioitu maisemaan ja rakennet-
tuun kulttuuriympäristöön kohdistuvat vaiku-
tukset. Lisäksi yleismääräystä on tarkennettu li-
säämällä velvoite varmistaa, että kulttuuriym-
päristöjen valtakunnalliset ja maakunnalliset ar-
vot säilyvät. 
 
Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan ehdotusvaiheen vaikutusten 
arvioinnissa on kiinnitetty erityistä huomiota 
tuulivoima-alueiden sijoittumiseen suhteessa 
valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkai-
siin maisema-alueisiin. Osoitetut tuulivoimaloi-
den alueet on sijoitettu valtakunnallisesti ja 
maakunnallisesti arvokkaiden maisema-aluei-
den ulkopuolelle ja tuulivoimaloiden alueiden 
etäisyyttä arvokkaisiin maisema-alueisiin on 
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maisemallisten tai elinympäristöön kohdistu-
vien merkittävien vaikutusten vuoksi rajoitta-
maan maakuntakaavan luonnoksessa osoitettua 
ratkaisua mm. Verkasalon, Hangaskurunkan-
kaan ja hankealueen pohjoispuolisen maakunta-
kaavan luonnoksessa osoitetun alueen (luon-
noksessa tv-504) osalta tai tekemään valintoja 
siitä, mihin seudullisesti merkittävää tuulivoi-
maa on tarkoituksenmukaista osoittaa. Maa-
kuntakaavan luonnosvaiheessa tätä vaikutusten 
kokonaisarviota ei ole vielä riittävällä tavalla 
tehty. 
 
Edelleen ELY-keskus toteaa, että Hangaskurun-
kankaan ja Verkasalon hankkeet ovat molem-
mat kaavoina ja YVA-menettelyinä vireillä ja 
suunnitellut hankkeet muodostavat vaikutuksil-
taan yhtenäisen tuulivoimakeskittymän, jossa 
voisi olla enintään noin 30-40 tuulivoimalaa. 
Hankealueiden välinen etäisyys on likimääräi-
sesti arvioiden pienimmillään noin kilometrin ja 
lähimpien voimaloiden välinen etäisyys samalla 
tavalla arvioituna noin kaksi kilometriä. Lisäksi 
jo kaavoitettujen ja rakennettujen Mutkalam-
min tuulivoimaloiden aiheuttama maisemalli-
nen muutos on otettava jo lähtökohtana huomi-
oon maisemallista muutosta arvioitaessa. 
 
Edellä kuvatusta suunnittelutilanteesta johtuen, 
ELY-keskuksen näkemyksen mukaan Hangasku-
runkankaan ja Verkasalon kaavoitettavana ole-
vaista hankkeista voi muodostua vaikutuksia, 
joilla voi olla yhdessä ja muiden hankkeiden 
kanssa ylikunnallista tai seudullista merkitystä. 
Ainakaan tällaisia vaikutuksia ei voida poissul-
kea esitettyjen vaikutusarvioiden perusteella 
eikä myöskään sen perusteella, että Hangasku-
runkankaan hankkeessa on alle 10 tuulivoima-
laa. Kaavan vaikutusarvioinnit on sinällään tehty 
hyvin monen vaikutusteeman osalta, mutta 
niissä ei ole käsitelty yhteisvaikutuksia Verkasa-
lon hankkeen kanssa. ELY-keskus toteaa, että 
toisin kuin YVA-menettelyssä, on samanaikai-
sesti vireillä olevat kaavat osa kunnallista suun-
nittelua, eikä hankkeiden vaikutusten arvioinnin 
eriyttäminen esitetyllä tavalla ole tuulivoimako-
konaisuuden kaavoituksen näkökulmasta perus-
teltua. Kyse on kunnallisesta kokonaissuunnitte-
lusta. ELY-keskuksen näkemyksen mukaan Han-
gaskurunkankaan hankkeen etenemisen tueksi 
tulisi pystyä osoittamaan, ettei hankkeiden 

kasvatettu maisema-alueen ominaispiirteet ja 
yhteisvaikutukset huomioiden. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan viran-
omaisehdotuksessa osoitetuilla tuulivoimaloi-
den alueilla ei arvioida olevan merkittäviä hai-
tallisia vaikutuksia valtakunnallisesti arvokkai-
siin maisema-alueisiin Halmemäen ja Pajukos-
ken tuulivoimaloiden alueita lukuun ottamatta. 
Tuulivoimaloiden alueet on rajattu niin, ettei 
myöskään merkittäviä vaikutuksia maakunnalli-
sesti arvokkaisiin maisema-alueisiin muodos-
tuisi ja tuulivoimaloiden alueet sijaitsevat niistä 
vähintään 2 km etäisyydellä. Maakuntakaava-
ratkaisussa tuulivoimaloiden alueita on rajattu 
myös siten, ettei merkittäviä vaikutuksia maise-
mallisesti herkkiin luonto- ja kulttuurimatkailu-
alueisiin, reitteihin ja suuriin vapaa-ajan asutus-
keskittymiin muodostuisi. 
 
Valtakunnallisesti (RKY 2009) ja maakunnalli-
sesti (MRKY) merkittävät rakennetut kulttuu-
riympäristöt on maakuntakaavaehdotuksessa 
huomioitu siten, että etäisyyttä arvoalueiden ja 
tuulivoimaloiden alueiden välillä kasvatettiin vä-
hintään 2 kilometriin maakuntakaavan tuulivoi-
maloiden alueiden rajasta mitaten. Hangasku-
runkankaan osayleiskaavan valmistelussa huo-
mioitu valtakunnallisesti merkittävä Mattilanpe-
rän kylä on ainoa, joka sijaitsee tätä lähempänä, 
mutta senkin osalta lähempi ja merkitsevämpi 
tuulivoima-alue on Verkasalo, joka on edelleen 
osoitettu tv-1 merkinnällä ja etäisyys maakunta-
kaavaehdotuksessa esitetystä tuulivoimaloiden 
alueen rajasta mitaten noin 1,8 km etäisyydelle. 
Kokonaisuudessaan maakuntakaavan arvioin-
neissa on todettu, ettei maakuntakaavan viran-
omaisehdotuksessa osoitetuilla tuulivoimaloi-
den alueilla ole merkittäviä haitallisia vaikutuk-
sia merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympä-
ristöihin. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan luon-
nokseen nähden Hangaskurunkankaan tuuli-
voima-aluetta on viranomaisehdotuksessa hie-
man pienennetty kasvattamalla etäisyyttä asu-
tukseen ja Verkasalon tuulivoima-alueeseen. 
Verkasalon aluerajausta on pienennetty saman-
kaltaisesti, mutta lisäksi myös kasvattamalla 
etäisyyttä Mattilanperän kylän valtakunnalli-
sesti merkittävään rakennettuun 
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yhteisvaikutukset nouse liian suuriksi tai vaikuta 
kunnallista suunnittelua laajemmin mm. muu-
hun tuulivoimarakentamisen kokonaisuuteen. 
Ennen kuin tästä on riittävä varmuus, ei kunnan 
tulisi ELY-keskuksen näkemyksen mukaan päät-
tää kaavan hyväksymisestä. Riittävä varmuus 
voidaan saada mm. asiaa tukevista maakunta-
kaavoituksen vaikutusten arvioinneista tai muu-
ten riittävistä ja riittävän luotettavista kokonais-
vaikutusten arvioinneista. Kunnan yleiskaavoi-
tusta ohjaavaa juridista vaikutusta laadittavana 
oleva energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava 
voi saada vasta, kun se on laadittu, hyväksytty 
ja voimassa. 
 
Muut huomiot:  
 
Lisäksi ELY-keskus toteaa, että Fingrid Oyj on 
julkaissut 26.4.2023 tiedotteen1, jossa yhtiö il-
moittaa rajoittavansa toistaiseksi länsirannikolla 
sijaitsevien suuntaajakytkettyjen yli yhden me-
gawatin hankkeiden liittämistä valtakunnalli-
seen sähköverkkoon. Rajoitus koskee ELY-kes-
kuksen käsityksen mukaan mm. tuulivoima-
hankkeita ja Hangaskurunkankaan hanke sijait-
see rajoitusalueella. Rajoitettujen hankkeiden 
liittäminen valtakunnalliseen sähköverkkoon on 
tiedotteen mukaan mahdollista, kun verkkoyh-
tiö on muuttanut voimalaitosten ohjausjärjes-
telmiä ja toteuttanut investointeja kantaverk-
koon. Kantaverkon uudet yhteydet arvioidaan 
valmistuvan rajoitusalueelle vuosina 2027 ja 
2028. Yhtiö tiedottaa tarkemmin rajoitusten 
mahdollisista muutoksista ja niiden poistumi-
sesta. 
 
Pohjois-Pohjanmaan alueella ja varsinkin sen 
rannikkoalueella yksittäisiä tuulivoimahankkeita 
koskevissa päätöksissä ja suunnitteluratkai-
suissa tulee ELY-keskuksen näkemyksen mu-
kaan erityisesti varmistaa valtakunnallisen ver-
koston toiminnan ja kehittämisen edellytykset. 
Tämä liittyy myös valtakunnallisiin alueiden-
käyttötavoitteisiin ja sitä myöden alueen kaa-
voitukseen. Fingrid Oyj on laatinut aiemmin 
tässä lausunnossa todetulla tavalla ympäristö-
vaikutusten arviointia kantaverkon kehittä-
miseksi. Verkoston kehittämistoimenpiteet koh-
distuvat tai ainakin sivuavat Hangaskurunkan-
kaan tuulivoimahankealuetta. Kaavassa on osoi-
tettu ohjeelliset EN-kohdemerkinnät alueen 

kulttuuriympäristöön. Hangaskurunkankaan 
osayleiskaavassa etäisyys kyläalueisiin on huo-
mioitu jo kaavaehdotuksessa tarkentamalla ja 
täydentämällä selvityskokonaisuutta sekä siirtä-
mällä voimalapaikka 9 etäämmäksi Kähtävän ja 
Mattilanperän kyläalueista. Pohjois-Pohjan-
maan museolla ei lausunnon pohjalta ole huo-
mautettavaa Hangaskurunkankaan tuulivoima-
puiston osayleiskaavasta rakennetun kulttuu-
riympäristön osalta. 
 
Tämän lisäksi energia- ja ilmastovaihemaakun-
takaavan luonnoksessa hankealueen länsipuo-
lelle osoitettu potentiaalinen tuulivoima-alue 
(tv-504) on poistettu maakuntakaavan viran-
omaisehdotuksesta.  
 
Winda Energy Oy:n Verkasalon tuulivoimahank-
keen ja voimajohtojen YVA-menettely eteni se-
lostuksen kuulemisvaiheeseen (kuulutus 
3.1.2024) hetkellä, jolloin Hangaskurunkankaan 
osayleiskaavaehdotuksen kuulemiskierros oli jo 
käyty ja kaava oli etenemässä hyväksymiskäsit-
telyyn. Verkasalon YVA-selostuksen nähtävillä 
olo aika oli 3.1.-28.2.2024. Hanke sijoittuu Ala-
vieskan, Ylivieskan ja Kalajoen alueille, mutta 
pääosin Alavieskan kunnan alueelle. Kunkin 
kunnan alueelle laaditaan kaavat erikseen. 
 
YVA-selostuksessa on esitetty Verkasalon hank-
keen vaihtoehtoiset toteutustavat ja jatkettu 
yhteisvaikutusten arviointia suhteessa muihin 
hankkeisiin. Hangaskurunkankaan tuulivoima-
hanke ja osayleiskaavaratkaisu on huomioitu 
osana tätä arviointia. Verkasalon hankkeen yh-
teisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa on 
kokonaisuutena arvioitu vähäisiksi. Verkasalon 
osalta arvioinnit on tehty enimmäismäärän eli 
VE2:n 33 voimalan perusteella, mikä on selke-
ästi suurempi kuin Hangaskurunkankaan 9 voi-
malaa. 
 
Hangaskurunkankaan osayleiskaavan ehdotus-
vaiheessa saatuihin lausuntoihin ja viranomais-
neuvottelun näkemyksiin pohjautuen sekä Ver-
kasalon hankkeen tarkentuneisiin tietoihin pe-
rustuen on Hangaskurunkankaan hankkeessa 
jatkettu hankkeiden yhteisvaikutusten arviointia 
maiseman, melun ja välkkeen osalta. 
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sähköasemalle verkoston kehittämisvaihtoehto-
jen yhteyteen. ELY-keskus toteaa, että kaavaa 
toteutettaessa tai toteutusta koskevia lupia 
päätettäessä tulee ennalta varmistaa, ettei 
esim. hankkeen sähkönsiirtoon rakennettava 
muuntoasema tai hankkeeseen liittyvät muut 
rakenteet rajoita valtakunnallisen sähköverkon 
kehittämiseksi suunniteltuja toimenpiteitä. Tar-
vittaessa hankkeen edellyttämät rakenteet on 
rakennettava jo ennalta siten, että valtakunnal-
liselle verkostolle jää riittävät aluevaraukset 
verkoston kehittämiselle nyt ja tulevaisuudessa. 
 
Yhteenveto ja jatkotoimenpiteet: 
 
ELY-keskus toteaa, että kunnan tulee huomioida 
lausunnossa hanketta koskevat huomiot. Kaava-
ehdotusta laadittaessa on pääpiirteissään huo-
mioitu ne asiat, joihin ELY-keskus on kiinnittänyt 
huomiota perustellussa päätöksessä. Hankkee-
seen YVA-menettelyn jälkeen tehdyt muutokset 
eivät ole sähkönsiirtoratkaisua lukuun otta-
matta erityisen suuria. ELY-keskus on tuonut 
lausunnossaan esille sen, että mikäli hankkeen 
toteuttaminen edellyttäisi nyt esitetystä poik-
keavasti oman sähkönsiirtoreitin toteuttamista, 
tulee tällaisessa tilanteessa YVA-menettelyn riit-
tävyys tai tarve harkita tapauskohtaisesti. Läh-
tökohtaisesti valittava sähkönsiirtoreitti tulee 
tutkia jo muun hankkeen kaavoitus- ja vaikutus-
ten arviointimenettelyjen yhteydessä. 
 
ELY-keskuksen näkemyksen mukaan Hangasku-
runkankaan ja Verkasalon kaavoitettavana ole-
vaista hankkeista voi muodostua vaikutuksia, 
joilla voi olla yhdessä ja muiden hankkeiden 
kanssa ylikunnallista tai seudullista merkitystä. 
Ainakaan tällaisia vaikutuksia ei voida poissul-
kea esitettyjen vaikutusarvioiden perusteella 
eikä myöskään sen perusteella, että Hangasku-
runkankaan hankkeessa on alle 10 tuulivoima-
laa. Hankkeen maakuntakaavan mukaisuuteen 
jää siten nykyisessä tilanteessa epävarmuutta ja 
ELY-keskuksen näkemyksen mukaan Hangasku-
runkankaan hankkeen etenemisen tueksi tulisi 
pystyä osoittamaan, ettei hankkeiden yhteisvai-
kutukset nouse liian suuriksi tai vaikuta kunnal-
lista suunnittelua laajemmin mm. muuhun tuu-
livoimarakentamisen kokonaisuuteen. Ennen 
kuin tästä on riittävä varmuus, ei kunnan tulisi 

Täydentävien yhteisvaikutusten arvioinnin mu-
kaisesti Hangaskurunkankaan ja Verkasalon tuu-
livoimapuiston voimalat tulevat näkymään mo-
nin paikoin samoille alueille. Verkasalo ja Han-
gaskurunkangas muodostavat laajan tuuli-
voima-alueen, joka näyttäytyy ympäristöön yh-
tenäisenä alueena varsinkin Kalajokilaakson 
suunnalta tai alueiden itäpuolelta lännen suun-
taan tarkasteltaessa. Yhteisvaikutuksia muodos-
tuu lähinnä Kalajokilaakson ja Vääräjokilaakson 
peltoaukeille, Kähtävään sekä tuulivoimapuisto-
jen välisille alueille. Yhteisvaikutukset ovat voi-
makkaimmillaan tuulivoimapuistojen yhteisillä 
lähialueilla, erityisesti Verkasalon hankkeen 
kanssa. Muiden hankkeiden kanssa yhteisvaiku-
tukset ovat pienemmät, koska niiden voimalat 
ovat lähes kymmenen kilometrin etäisyydellä 
Hangaskurunkankaan voimaloista. Kaikkien lähi-
alueiden tuulivoimapuistojen yhteisvaikutukset 
levittäytyvät laajasti seudulliselle alueelle, 
mutta Hangaskurunkankaan maisemavaikutuk-
set ja maisemalliset yhteisvaikutukset muiden 
hankkeiden kanssa kohdistuvat pääosin paikalli-
sesti lähialueille. 
 
Yhteisvaikutukset huomioivan melun leviämis-
laskennan perusteella 40 dB:n melukäyrä ul-
kona ei ulotu lähimpiin asuin- ja loma-asuinra-
kennuksiin asti. Reseptoripistelaskennan perus-
teella korkein keskiäänitaso LAeq 36 dB saavu-
tetaan reseptoripisteessä R8, jonka käyttötar-
koitukseksi on merkitty loma-asuinrakennus, 
joka alittaa yöajan alimman ohjearvorajan 40 
dB ulkona. Kun huomioidaan Verkasalon yhteis-
vaikutus, 36 dB saavutetaan myös reseptoripis-
teissä R13 ja R14, mutta myös yhteisvaikutusten 
osalta 40 dB alittuu kaikissa pisteissä. 
 
Asiantuntija-arvioiden ja mallinnusten mukai-
sesti Hangaskurunkankaan ja Verkasalon hank-
keilla ei ole lainkaan yhteisvaikutuksia asutuk-
sen kohdalla välkkeen osalta. 
 
Kaavamääräyksissä on edellytetty valtioneuvos-
ton tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoja 
(1107/2015) koskevan asetuksen huomioimista. 
Lisäksi on edellytetty, että voimalat tulee varus-
taa tarvittaessa tekniikalla, jolla välkettä voi-
daan rajoittaa. 
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ELY-keskuksen näkemyksen mukaan päättää 
kaavan hyväksymisestä. 
 
Lisäksi ELY-keskus on lausunnossa todennut val-
takunnan sähkönsiirtoverkostoon liittyvät näke-
myksensä. ELY-keskus toteaa, että kaavaa to-
teutettaessa tai toteutusta koskevia lupia pää-
tettäessä tulee ennalta varmistaa, ettei esim. 
hankkeen sähkönsiirtoon rakennettava muunto-
asema tai hankkeeseen liittyvät muut rakenteet 
rajoita valtakunnallisen sähköverkon kehittä-
miseksi suunniteltuja toimenpiteitä. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että täydennetyt 
yhteisvaikutusten arvioinnit vahvistavat näke-
mystä, että Hangaskurunkankaan tuulivoima-
alue on lainvoimaisen maakuntakaavan näkö-
kulmasta ei-seudullinen hanke. Hangaskurun-
kankaan kaavaehdotuksessa yhteisvaikutukset 
on arvioitu sillä tarkkuudella kuin se on hankkei-
den erilaiset kehitystilanteet huomioiden mah-
dollista ja perusteltua. Yhteisvaikutusten osalta 
tätä tarkempi arviointivelvollisuus on myöhem-
min käynnistyneillä hankkeilla. 
 
Laadittujen Hangaskurunkankaan yhteisvaiku-
tusarviointien täydennysten, lainvoimaisten 
suunnittelua ohjaavien kaavojen sekä edellä 
mainittujen muiden ehdotusvaiheen jälkeen 
edenneiden suunnitelmien ja niiden yhteydessä 
tehtyjen vaikutusarviointien perusteella esitet-
tyjen ratkaisuehdotusten pohjalta Alavieskan 
kunta katsoo, että perusteet kaavan hyväksymi-
selle ovat selkeät. Hangaskurunkankaan tuuli-
voimahankkeen kokonaisvaikutukset on arvioitu 
kattavasti noudattaen maksimi- tai varovaisuus-
periaatetta sekä huomioiden maankäyttö- ja ra-
kennuslain vaikutusten arviointia koskevat vaa-
timukset. 
 

7) Pohjois-Pohjanmaan liitto 
Pohjois-Pohjanmaan liitto on osallistunut hank-
keen ennakkoneuvotteluun 23.6.2020, YVA-me-
nettelyn ohjelmavaiheen seurantaryhmän ko-
koukseen 26.10.2020 ja kaavamenettelyn 1. vi-
ranomaisneuvotteluun 11.5.2022. Pohjois-Poh-
janmaan liitto on antanut lausunnon Hangasku-
runkankaan tuulivoimapuiston YVA-ohjelmasta 
ja osayleiskaavan osallistumis- ja arviointisuun-
nitelmasta 31.12.2020 sekä YVA-selostuksesta 
ja kaavaluonnoksesta 10.8.2022. 
 
Kaava-alueen suhde voimassa oleviin maakun-
takaavoihin 
 
Pohjois-Pohjanmaalla on neljä lainvoimaista 
maakuntakaavaa: 1.-3. vaihemaakuntakaavat ja 
Hankikiven ydinvoimamaakuntakaava. Pohjois-
Pohjanmaan maakuntakaava (2005) on kumou-
tunut 3. vaihemaakuntakaavan saatua lainvoi-
man KHO:n päätöksellä 17.1.2022. Voimassa 
olevan maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti 
maakuntakaava ohjaa seudullisesti merkittävää 
eli lainvoimaisten maakuntakaavojen osalta 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoima-alue on lain-
voimaisen maakuntakaavan näkökulmasta ei-
seudullinen hanke, sillä hankkeessa toteutettai-
siin enintään 9 voimalaa. 

 
Hangaskurunkankaan ehdotusvaiheen kuulemi-
sen (nähtävillä 26.6-31.8.2023) jälkeen Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakunta-
kaavan viranomaisehdotus käsiteltiin 
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vähintään kymmenen voimalaa käsittävän hank-
keen tuulivoimarakentamista. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoima-alue on lain-
voimaisten maakuntakaavojen näkökulmasta ei-
seudullinen hanke, sillä hankkeessa toteutettai-
siin enintään 9 voimalaa. Maakuntakaavan tuu-
livoimaa koskevat yleismääräykset ohjaavat kui-
tenkin myös tätä pienempien tuulivoima-aluei-
den suunnittelua. Tuulivoimaa ohjaavien 1. ja 3. 
vaihemaakuntakaavojen suunnittelumääräyk-
sissä todetaan, että maakuntakaavassa osoitet-
tujen tuulivoima-alueiden ulkopuolelle voidaan 
toteuttaa tuulipuistoja, jotka eivät ole merkityk-
seltään seudullisia. Hangaskurunkankaan tuuli-
voimapuiston vaikutusarvioinnissa on varmis-
tuttava, että maakuntakaavan keskeiset tavoit-
teet ja periaatteet eivät vaarannu ja ettei hanke 
vaikeuta maakuntakaavan toteutumista. 
 
Nykyisen oikeuskäytännön mukaan Hangasku-
runkankaan tuulivoimaosayleiskaava voidaan 
viedä ei-seudullisena tuulivoimahankkeena (9 
voimalaa) hyväksymiskäsittelyyn 1.- 3. vaihe-
maakuntakaavojen ollessa voimassa. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava ja 
TUULI-hanke 
 
Pohjois-Pohjanmaan liitto on käynnistänyt uu-
den maakuntakaavaprosessin loppuvuodesta 
2021. Yhtenä merkittävänä teemana energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavassa tarkastellaan 
maakunnan tuulivoiman kokonaisuutta, uusia 
potentiaalisia tuulivoima-alueita ja sähkönsiir-
toa maakunnassa TUULI-hankkeen pohjalta 
(Kestävä tuulivoimarakentaminen Pohjois-Poh-
janmaalla), jota toteutettiin 1.6.2020-
30.4.2023. TUULI-hankkeessa on valmistunut 
useita tuuli voimatuotantoa ja sijoittamista kos-
kevia taustaselvityksiä kuten linnuston pää-
muuttoreitin päivitysselvitys, viherrakenne- ja 
ekosysteemipalveluselvitys, susireviiriselvitys ja 
sähkönsiirtoselvitys. TUULI-hankkeen sijainnin-
ohjausmalli valmistui kesäkuussa 2022, ja sen 
tulokset ovat olleet maakuntakaavakartalla ja 
muissa kaava-asiakirjoissa esitettävän tuulivoi-
maohjauksen lähtökohtina. Sijainninohjausmal-
lissa seudullisesti merkittävän tuulivoima-alu-
een alarajana on pidetty yhtenäistä seitsemän 

maakuntahallituksessa (19.12.2023) joulu-
kuussa ja se oli viranomaislausuntokierroksella 
alkuvuodesta 2024. Lausuntokierroksella olleen 
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan viran-
omaisehdotuksen vaikutusten arviointia on täy-
dennetty luonnosvaiheen jälkeen toteutetuilla 
vaikutusten kokonaisarvioinneilla (mm. maise-
mavaikutukset, maakotka).  
 
Hangaskurunkangas ja Verkasalo on osoitettu 
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan viran-
omaisehdotuksessa soveltuviksi myös merkityk-
seltään seudullisten tuulivoima-alueiden raken-
tamiseen (tv-1). 
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neliökilometrin (7 km2) aluetta, jolle mahtuu 7 
tai enemmän tuulivoimaloita. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan val-
misteluvaiheen kuulemisaineisto (kaavaluon-
nos) oli nähtävillä 8.8.-23.9.2022, palautekooste 
ja yleisvastine käsiteltiin maakuntahallituksessa 
13.2.2023 ja luonnosvaiheen vastineet 
5.6.2023. Ehdotusvaiheen viranomaiskuulemi-
nen järjestetään loppuvuodesta 2023. Viran-
omaiskuulemisen jälkeen edetään julkiseen 
kuulemiseen vuoden 2024 aikana. Energia- ja il-
mastovaihemaakuntakaavan hyväksymiskäsitte-
lyn tavoiteaika on loppuvuonna 2024 maakun-
tavaltuustossa. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan luon-
noksessa on osoitettu sijainninohjausmallin 
pohjalta uusia, maakunnallisen tarkastelun pe-
rusteella potentiaalisimmiksi arvioituja tuulivoi-
maloiden alueita (tv-1, tv-2 ja tv-3) sekä päivi-
tetty 1. ja 3. vaihemaakuntakaavassa osoitettuja 
tv-alueita. Pohjois-Pohjanmaan TUULI-hank-
keessa Hangaskurunkankaan alue on tunnis-
tettu tuulivoimapotentiaaliseksi alueeksi. Poh-
jois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaa-
kuntakaavan valmisteluaineistossa Hangasku-
runkankaan hankealue on osoitettu pääosin uu-
tena tuulivoimaloiden alueena (tv-1, 384 Han-
gaskurunkangas), jonka selite ja suunnittelu-
määräys ovat samat kuin lainvoimaisessa kol-
mannessa vaihemaakuntakaavassa. 
 
Vaihemaakuntakaavan valmisteluvaiheen kuule-
misen aikana saatu palaute otetaan huomioon, 
kun maakuntakaava-aineistoa työstetään edel-
leen kohti maankäyttö- ja rakennusasetuksen 
(MRA 13 §) mukaista viranomaislausuntokier-
rosta (viranomaiset, kunnat). Vaihemaakunta-
kaavan laatimisen tueksi on ehdotusvaiheessa 
laadittu ja hyväksytty maakotkaselvitys (MKH 
13.2.2023) ja maisemaselvitys (MKH 8.5.2023), 
jotka tuovat osaltaan taustatietoa maakunta-
kaavan yhteisvaikutusten arviointiin. Maakunta-
kaavan ehdotusvaiheessa toteutetaan vielä 
yleispiirteinen Natura-alueita koskeva selvitys, 
jossa tarkastellaan Pohjois-Pohjanmaan Natura-
alueille tuulivoimarakentamisesta kohdistuvia 
vaikutuksia ja Natura-alueiden ulkopuolisten 
suojelualueiden ekologista verkostoa. Hangas-
kurunkankaan osalta tämä tarkoittaa sitä, että 

 
 
 
Hangaskurunkankaan ehdotusvaiheen kuulemi-
sen (nähtävillä 26.6-31.8.2023) jälkeen Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakunta-
kaavan viranomaisehdotus käsiteltiin maakun-
tahallituksessa (19.12.2023) joulukuussa ja se 
oli viranomaislausuntokierroksella alkuvuodesta 
2024. Lausuntokierroksella olleen maakunta-
kaavan viranomaisehdotuksen vaikutusten arvi-
ointia on täydennetty luonnosvaiheen jälkeen 
toteutetuilla selvityksillä ja vaikutusten koko-
naisarvioinneilla (mm. maisema ja maakotka). 
Hangaskurunkangas, ja myös Verkasalo, on 
osoitettu energia- ja ilmastovaihemaakuntakaa-
van viranomaisehdotuksessa soveltuvaksi mer-
kitykseltään seudullisten tuulivoima-alueiden 
rakentamiseen (tv-1). 
 
Maakuntakaavan tuulivoima-alueiden kohdeku-
vauksissa on huomioitu maisemaan ja rakennet-
tuun kulttuuriympäristöön kohdistuvat vaiku-
tukset. Lisäksi yleismääräystä on tarkennettu li-
säämällä velvoite varmistaa, että kulttuuriym-
päristöjen valtakunnalliset ja maakunnalliset ar-
vot säilyvät. 
 
Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan viranomaisehdotusvaiheen 
vaikutusten arvioinnissa on kiinnitetty erityistä 
huomiota tuulivoima-alueiden sijoittumiseen 
suhteessa valtakunnallisesti ja maakunnallisesti 
arvokkaisiin maisema-alueisiin. Osoitetut tuuli-
voimaloiden alueet on sijoitettu valtakunnalli-
sesti ja maakunnallisesti arvokkaiden maisema-
alueiden ulkopuolelle ja tuulivoimaloiden aluei-
den etäisyyttä arvokkaisiin maisema-alueisiin on 
kasvatettu maisema-alueen ominaispiirteet ja 
yhteisvaikutukset huomioiden. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan viran-
omaisehdotuksessa osoitetuilla tuulivoimaloi-
den alueilla ei arvioida olevan merkittäviä hai-
tallisia vaikutuksia valtakunnallisesti arvokkai-
siin maisema-alueisiin Halmemäen ja Pajukos-
ken tuulivoimaloiden alueita lukuun ottamatta. 
Tuulivoimaloiden alueet on rajattu niin, ettei 
myöskään merkittäviä vaikutuksia maakunnalli-
sesti arvokkaisiin maisema-alueisiin muodos-
tuisi ja tuulivoimaloiden alueet sijaitsevat niistä 
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aluetta tarkastellaan uudelleen kaiken saadun 
palautteen ja selvitystiedon pohjalta ennen vi-
ranomaiskuulemiskierrosta. 
 
Lisäksi Hangaskurunkankaan osayleiskaavoituk-
sen aikataulun osalta on huomioitava, että voi-
massa olevan maankäyttö- ja rakennuslain mu-
kaan seudullisesti merkittävää tuulivoima-alu-
etta (energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa 
vähintään 7 voimalaa) ei voida hyväksyä kun-
nassa ennen kuin alue on maakuntavaltuuston 
hyväksymässä maakuntakaavassa seudullisesti 
merkittävänä tv-alueena (hyväksymispäätös voi 
olla valituskäsittelyn alaisena hallinto-oikeusas-
teissa). 
 
Vaikutusten arviointi 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 9 §:n mukaisesti 
arviointi keskittyy kaavan merkittävät vaikutuk-
set arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttä-
miin tutkimuksiin ja selvityksiin. Hangaskurun-
kankaan tuulivoimapuiston osallistumis- ja arvi-
ointisuunnitelmasta ja kaavaluonnoksessa an-
netuissa lausunnoissaan Pohjois-Pohjanmaan 
liitto korosti hankkeen vaikutusten arviointia 
suhteessa arvokkaisiin maisema-alueisiin ja ra-
kennettuihin kulttuuriympäristöihin, Sivakka-
nevan luo-1 alueeseen sekä yhteisvaikutusten 
arviointia muiden lähialueiden tuulivoimahank-
keiden kanssa. 
 
Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimahankkeen vai-
kutuksia maisemaan ja rakennettuun kulttuu-
riympäristöön on arvioitu mm. näkymäalueana-
lyysin ja havainnekuvien avulla. Havainnekuva-
materiaalia on täydennetty kaavaluonnoksen ja 
YVA-menettelyn jälkeen. Vaikutusarvioinnin 
mukaan merkittävimmät vaikutukset maise-
maan muodostuvat lähialueiden peltojen yhtey-
dessä olevalle asutukselle Kalajoen ja Siiponjoen 
jokilaaksoihin, joista avautuu laaja ja pitkä avoin 
näkymä voimaloiden suuntaan. Merkittävimmät 
maisemalliset vaikutukset asutukseen kohdistu-
vat Kähtävään, Mattilanperälle ja Yli-Kääntään. 
Kähtävässä ja Ala-Käännässä sijaitsee myös 
maakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kult-
tuuriympäristöjä. Voimalat näkyvät selkeästi 
myös lähialueen avoimille soille, kuten 

vähintään 2 km etäisyydellä. Maakuntakaava-
ratkaisussa tuulivoimaloiden alueita on rajattu 
myös siten, ettei merkittäviä vaikutuksia maise-
mallisesti herkkiin luonto- ja kulttuurimatkailu-
alueisiin, reitteihin ja suuriin vapaa-ajan asutus-
keskittymiin muodostuisi. 
 
Valtakunnallisesti (RKY 2009) ja maakunnalli-
sesti (MRKY) merkittävät rakennetut kulttuu-
riympäristöt on maakuntakaavaehdotuksessa 
huomioitu siten, että etäisyyttä arvoalueiden ja 
tuulivoimaloiden alueiden välillä kasvatettiin vä-
hintään 2 kilometriin maakuntakaavan tuulivoi-
maloiden alueiden rajasta mitaten. Hangasku-
runkankaan osayleiskaavan valmistelussa huo-
mioitu valtakunnallisesti merkittävä Mattilanpe-
rän kylä on ainoa, joka sijaitsee tätä lähempänä, 
mutta senkin osalta lähempi ja merkitsevämpi 
tuulivoima-alue on Verkasalo, joka on edelleen 
osoitettu tv-1 merkinnällä ja etäisyys maakunta-
kaavaehdotuksessa esitetystä tuulivoimaloiden 
alueen rajasta mitaten noin 1,8 km etäisyydelle. 
Kokonaisuudessaan maakuntakaavan arvioin-
neissa on todettu, ettei maakuntakaavan viran-
omaisehdotuksessa osoitetuilla tuulivoimaloi-
den alueilla ole merkittäviä haitallisia vaikutuk-
sia merkittäviin rakennettuihin kulttuuriympä-
ristöihin. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan luon-
nokseen nähden Hangaskurunkankaan tuuli-
voima-aluetta on hieman pienennetty maakun-
takaavan viranomaisehdotukseen kasvattamalla 
etäisyyttä asutukseen ja Verkasalon tuulivoima-
alueeseen. Tämän lisäksi maakuntakaavaluon-
noksessa hankealueen jatkoksi länsipuolelle 
osoitettu potentiaalinen tuulivoima-alue Petäjä-
kangas-Hangaskurunkangas (tv-504) on pois-
tettu maakuntakaavan viranomaisehdotuk-
sesta. Verkasalon aluerajausta on pienennetty 
samankaltaisesti, mutta lisäksi myös kasvatta-
malla etäisyyttä Mattilanperän kylän valtakun-
nallisesti merkittävään rakennettuun kulttuu-
riympäristöön. Hangaskurunkankaan osayleis-
kaavassa etäisyys kyläalueisiin on huomioitu jo 
kaavaehdotuksessa tarkentamalla ja täydentä-
mällä selvityskokonaisuutta, vaikutusten arvi-
ointia sekä siirtämällä voimalapaikka 9 etääm-
mäksi Kähtävän ja Mattilanperän kyläalueista. 
Pohjois-Pohjanmaan museolla ei lausunnon 
pohjalta ole huomautettavaa 
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Koiranevalle ja Sivakkanevalle tuulivoima-alu-
een läheisen sijainnin vuoksi. Hankkeessa laadi-
tut havainnekuvat tukevat arvioinnin tulosta. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan laati-
misen tueksi on valmistunut selvitys tuulivoima-
rakentamisen vaikutuksista maisemaan. Selvitys 
ja kohdekortit löytyvät TUULI-hankkeen nettisi-
vuilta: https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/ke-
hittaminen/omat-hankkeet/tuuli-hanke/. Selvi-
tyksen mukaan (kohdekortti nro 19) maakun-
nallisesti arvokkailla alueilla vaikutukset muo-
dostuvat maiseman suuren herkkyyden pohjalta 
suuriksi paitsi Kähtävän ja Käännän kylissä, 
myös Raution kylässä sekä Pitkäsenkylän-Tyn-
gän maisema-alueella. Mattilanperän kylässä 
vaikutukset ovat erittäin suuret. Huomioitavaa 
on, että osa TUULI-hankkeen maisemaselvityk-
sen kohdekortteihin kirjatuista lievennystoi-
menpiteistä on tarkoitettu tarkemman, hanke-
kohtaisen suunnittelun ohjaamiseen tuulivoi-
malakohtaisella tasolla, maakuntakaava on 
yleispiirteisempi suunnittelun taso. 
 
Vaikutukset Sivakkanevan luo-1 -alueeseen 
 
Maakuntakaavassa osoitettu Sivakkanevan 
luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeä 
suoalue on osoitettu Hangaskurunkankaan tuu-
livoimaosayleiskaavassa luo-1 merkinnällä. Kaa-
vaehdotuksessa on huomioitu Pohjois-Pohjan-
maan liiton kaavaluonnoksesta antama lau-
sunto ja liitto pitää vaikutusten arviointia ja esi-
tettyjä lieventämistoimia riittävänä. 
 
Ekologiset yhteydet 
 
Hangaskurunkankaan suunnittelualueen läpi 
luoteis-eteläsuunnassa kulkee TUULI-hankkeen 
viherrakenne- ja ekosysteemipalveluselvityk-
sessä tunnistettu ekologinen yhteys, joka on 
osoitettu myös energia- ja ilmastovaihemaakun-
takaavan luonnoksen tuulivoiman ja sähkönsiir-
ron teemakartalla (selostuksen liite 1). Hangas-
kurunkankaan tuulivoimapuiston kaavaehdo-
tuksessa ekologista yhteyttä kuvaavan merkin-
nän läheisyyteen on osoitettu useita tuulivoi-
maloita. Kaavaselostuksessa on yleispiirteisesti 
arvioitu hankkeen vaikutuksia ekologiseen yh-
teyteen. Jatkosuunnittelussa on varmistuttava, 
että ekologinen yhteys eläinten liikkumiseen 

Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaavasta rakennetun kulttuuriympäris-
tön osalta.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Merkitään lausunnossa mainittu Sivakkanevan 
luo-1 -aluetta koskeva näkemys tiedoksi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lausunnossa mainitut hankkeen vaikutukset 
ekologisiin yhteyksiin on arvioitu osana hank-
keen suunnitteluprosessia ja esitetty selostuk-
sen osiossa 11.4. Hankkeesta ei arvioida muo-
dostuvan merkittävää vaikutusta alueen ekolo-
gisille yhteyksille. Merkitään lausunto tiedoksi ja 
huomioitavaksi jatkosuunnittelussa. 
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luonnon ydinalueiden välillä toteutuu mahdolli-
sen tuulivoimapuiston rakentumisen jälkeen. 
 
Välkevaikutus 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimahankkeen väl-
kemallinnuksen mukaan välke ulottuu ympäris-
tössä oleviin asuin- ja lomarakennuksiin. Välk-
keen määrä ylittää muiden maiden (Saksa, 
Ruotsi ja Tanska) sovellettuja vuosittaisia ja päi-
vittäisiä raja-arvoja yhdessä reseptoripisteessä 
R4 (9 tuntia ja 21 minuuttia). Jatkosuunnitte-
lussa on varmistuttava, ettei välkkeen suositus-
arvoa ylitetä. 
 
 
Yhteisvaikutukset 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston lähialu-
eella sijaitsee useita tuotannossa olevia tuuli-
voimapuistoja. Mutkalammin 69 voimalan 
puisto sijaitsee noin 8 kilometrin päässä lou-
naassa. Alavieskan Saarenkylässä, noin 6 kilo-
metriä koilliseen sijaitsee 9 voimalan toimin-
nassa oleva tuulivoimapuisto ja vajaan 10 kilo-
metrin päässä pohjoisessa Kytölän 6 voimalan 
toiminnassa oleva puisto. Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston eteläpuolella vajaan kilomet-
rin päässä sijaitsee suunnitteilla oleva Verkasa-
lon 20-30 voimalan tuulivoimapuiston hanke-
alue. Hankealueet muodostavat merkittävän 
seudullisen kokonaisuuden, jonka osana Han-
gaskurunkankaan suunniteltu tuulivoimapuisto 
on kokoansa merkittävämpi. 
 
Yhteisvaikutusten selvittämiseksi Hangaskurun-
kankaan hankkeessa on laadittu näkymäalue-
analyysi lähialueen tuotannossa olevien tuuli-
voimaloiden osalta. Näkymäalueanalyysissä ei 
ole kuitenkaan huomioitu viereistä vireillä ole-
vaa Verkasalon tuulivoimahanketta. Hangasku-
runkankaan hankkeessa ei myöskään ole laa-
dittu muita yhteismallinnuksia kuten havainne-
kuvia tai melu- tai välkemallinnuksia. Pohjois-
Pohjanmaan liitto pitää tätä puutteena. Hangas-
kurunkankaan tuulivoimapuiston kaavaselos-
tuksen arvioinnissa mainitaan, että merkittävin 
muutos maankäyttöön kohdistuu laajan maise-
makuvan muutoksesta sekä maisema-, melu- ja 
välkevaikutusten myötä mahdollisiin vaikutuk-
siin asumisviihtyvyyteen. Mallinnusten 

 
 
 
 
 
Välkkeen eli varjon vilkkumista esiintymistä on 
tarkasteltu vuoden- ja vuorokaudenaikana. 
Mahdollinen välke ajoittuu useamman kuukau-
den ajalle ja useisiin eri kellonaikoihin. Vaikutus-
ten arviointi on kuvattu tarkemmin selostuksen 
osiossa 11.11. Kaavamääräyksissä on edelly-
tetty, että voimalat tulee varustaa tarvittaessa 
tekniikalla, jolla välkettä voidaan rajoittaa. 
 

 

 

Winda Energy Oy:n Verkasalon tuulivoimahank-
keen ja voimajohtojen YVA-menettely eteni se-
lostuksen kuulemisvaiheeseen (kuulutus 
3.1.2024) hetkellä, jolloin Hangaskurunkankaan 
osayleiskaavaehdotuksen kuulemiskierros oli jo 
käyty ja kaava oli etenemässä hyväksymiskäsit-
telyyn. Verkasalon YVA-selostuksen nähtävillä 
olo aika oli 3.1.-28.2.2024. Hanke sijoittuu Ala-
vieskan, Ylivieskan ja Kalajoen alueille, mutta 
pääosin Alavieskan kunnan alueelle. Kunkin 
kunnan alueelle laaditaan kaavat erikseen. 
 
YVA-selostuksessa on esitetty Verkasalon hank-
keen vaihtoehtoiset toteutustavat ja jatkettu 
yhteisvaikutusten arviointia suhteessa muihin 
hankkeisiin. Hangaskurunkankaan tuulivoima-
hanke ja osayleiskaavaratkaisu on huomioitu 
osana tätä arviointia. Verkasalon hankkeen yh-
teisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa on 
kokonaisuutena arvioitu vähäisiksi. Verkasalon 
osalta arvioinnit on tehty enimmäismäärän eli 
VE2:n 33 voimalan perusteella, mikä on selke-
ästi suurempi kuin Hangaskurunkankaan 9 voi-
malaa. 

Hangaskurunkankaan osayleiskaavan ehdotus-
vaiheessa saatuihin lausuntoihin ja viranomais-
neuvottelun näkemyksiin pohjautuen sekä Ver-
kasalon hankkeen tarkentuneisiin tietoihin pe-
rustuen on Hangaskurunkankaan hankkeessa 
jatkettu hankkeiden yhteisvaikutusten arviointia 
maiseman, melun ja välkkeen osalta. 
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puuttuminen luo epävarmuutta yhteisvaikutus-
ten arvioinnin riittävyyteen. 
 
Verkasalon tuulivoimahankkeen alustavien voi-
mapalapaikkojen paikkatiedot ovat olleet Poh-
jois-Pohjanmaan liiton käytettävissä kevättal-
vella 2023 maisemaselvitystä laadittaessa. Mai-
semaselvityksen mukaan Hangaskurunkankaan 
yhteisvaikutuksia lähialueen toiminnassa ole-
vien tuulivoimapuistojen ja suunnitteilla olevien 
tuulivoimahankkeiden kanssa muodostuu lähi-
vaikutusalueella sijaitsevaan asutukseen kai-
kissa ilmansuunnissa. Yhteisvaikutuksia muo-
dostuu myös tuulivoima-alueen ympärillä sijait-
seville valtakunnallisesti ja maakunnallisesti ar-
vokkaille alueille. Mattilanperän, Kähtävän, 
Käännän, Raution ja Tyngän kyliin näkyy useita 
tuulivoima-alueita. 
 
Pohjois-Pohjanmaan liiton näkemyksen mukaan 
yhteisvaikutukset maisemaan ja rakennettuun 
kulttuuriympäristöön sekä lähialueen kyliin 
muodostuvat merkittäviksi. Ennen Hangasku-
runkankaan osayleiskaavan hyväksymistä on yh-
teisvaikutusten arviointia täydennettävä laati-
malla havainnekuvia lähialueen toiminnassa ja 
suunnitteilla olevien tuulivoimapuistojen kanssa 
sekä näkymäalueanalyysi, jossa on mukana 
myös Verkasalon suunnitellut tuulivoimalat. Yh-
teisvaikutusten arvioinnissa on huomioitava 
Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan yhteydessä laaditut maakun-
nalliset selvitykset ja niissä esitetyt lievennystoi-
menpiteet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Täydentävien yhteisvaikutusten arvioinnin mu-
kaisesti Hangaskurunkankaan ja Verkasalon tuu-
livoimapuiston voimalat tulevat näkymään mo-
nin paikoin samoille alueille. Verkasalo ja Han-
gaskurunkangas muodostavat laajan tuuli-
voima-alueen, joka näyttäytyy ympäristöön yh-
tenäisenä alueena varsinkin Kalajokilaakson 
suunnalta tai alueiden itäpuolelta lännen suun-
taan tarkasteltaessa. Yhteisvaikutuksia muodos-
tuu lähinnä Kalajokilaakson ja Vääräjokilaakson 
peltoaukeille, Kähtävään sekä tuulivoimapuisto-
jen välisille alueille. Yhteisvaikutukset ovat voi-
makkaimmillaan tuulivoimapuistojen yhteisillä 
lähialueilla, erityisesti Verkasalon hankkeen 
kanssa. Muiden hankkeiden kanssa yhteisvaiku-
tukset ovat pienemmät, koska niiden voimalat 
ovat lähes kymmenen kilometrin etäisyydellä 
Hangaskurunkankaan voimaloista. Kaikkien lähi-
alueiden tuulivoimapuistojen yhteisvaikutukset 
levittäytyvät laajasti seudulliselle alueelle, 
mutta Hangaskurunkankaan maisemavaikutuk-
set ja maisemalliset yhteisvaikutukset muiden 
hankkeiden kanssa kohdistuvat pääosin paikalli-
sesti lähialueille. 
 
Yhteisvaikutukset huomioivan melun leviämis-
laskennan perusteella 40 dB:n melukäyrä ul-
kona ei ulotu lähimpiin asuin- ja loma-asuinra-
kennuksiin asti. Reseptoripistelaskennan perus-
teella korkein keskiäänitaso LAeq 36 dB saavu-
tetaan reseptoripisteessä R8, jonka käyttötar-
koitukseksi on merkitty loma-asuinrakennus, 
joka alittaa yöajan alimman ohjearvorajan 40 
dB ulkona. Kun huomioidaan Verkasalon yhteis-
vaikutus, 36 dB saavutetaan myös reseptoripis-
teissä R13 ja R14, mutta myös yhteisvaikutusten 
osalta 40 dB alittuu kaikissa pisteissä. 
 
Asiantuntija-arvioiden ja mallinnusten mukai-
sesti Hangaskurunkankaan ja Verkasalon hank-
keilla ei ole lainkaan yhteisvaikutuksia asutuk-
sen kohdalla välkkeen osalta. 
 
Kaavamääräyksissä on edellytetty valtioneuvos-
ton tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoja 
(1107/2015) koskevan asetuksen huomioimista. 
Lisäksi on edellytetty, että voimalat tulee varus-
taa tarvittaessa tekniikalla, jolla välkettä voi-
daan rajoittaa. 
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Sähkönsiirto 
 
Pohjois-Pohjanmaan liitto pitää erityisen hy-
vänä, että Hangaskurunkankaan tuulivoimapuis-
ton sähkönsiirto voidaan toteuttaa joko samaan 
Jylkkä-Pahkamaa 2 x 100 kV voimajohtoon Mut-
kalammin tuulivoimapuiston kanssa tai suunnit-
teilla olevaan Fingridin Alajärvi-Jylkkä 2 x 400 + 
110 kV voimajohtolinjaan sen alaorrella. Fingrid 
on valinnut reitin Kalajoen Jylkän ja Alajärven 
väliselle voimajohdolle (Fingrid 27.6.2023). Ka-
lajoen Tolosperän ja Sievin Kukonkylän välillä 
jatkosuunnitteluun on valittu itäinen reittivaih-
toehto ja se sivuaa Hangaskurunkankaan kaava-
alueen itäosaa. 
 
Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan luonnokseen on täydennetty 
yleisiä tuulivoiman suunnittelumääräyksiä 

Yhteenvetona voidaan todeta, että täydennetyt 
yhteisvaikutusten arvioinnit vahvistavat näke-
mystä, että Hangaskurunkankaan tuulivoima-
alue on lainvoimaisen maakuntakaavan näkö-
kulmasta ei-seudullinen hanke. 
 
Myös Hangaskurunkankaan kaavavalmistelun 
aikana edenneet muut suunnitteluprosessit ja 
niiden vaikutusten arvioinnit ovat vahvistaneet 
näkemystä osayleiskaavan toteuttamiskelpoi-
suudesta. Hangaskurunkankaan kaavassa yh-
teisvaikutukset on arvioitu sillä tarkkuudella 
kuin se on hankkeiden erilaiset kehitystilanteet 
huomioiden mahdollista ja perusteltua. Yhteis-
vaikutusten osalta tätä tarkempi arviointivelvol-
lisuus on myöhemmin käynnistyneillä hank-
keilla. 

 
Laadittujen Hangaskurunkankaan yhteisvaiku-
tusarviointien täydennysten, lainvoimaisten 
suunnittelua ohjaavien kaavojen sekä edellä 
mainittujen muiden ehdotusvaiheen jälkeen 
edenneiden suunnitelmien ja niiden yhteydessä 
tehtyjen vaikutusarviointien perusteella esitet-
tyjen ratkaisuehdotusten pohjalta Alavieskan 
kunta katsoo, että perusteet kaavan hyväksymi-
selle ovat selkeät. Hangaskurunkankaan tuuli-
voimahankkeen kokonaisvaikutukset on arvioitu 
kattavasti noudattaen maksimi- tai varovaisuus-
periaatetta sekä huomioiden maankäyttö- ja ra-
kennuslain vaikutusten arviointia koskevat vaa-
timukset. 
 
Kaavassa esitetty sähkönsiirtoratkaisu perustuu 
Fingrid Oyj:n Jylkkä-Alajärvi voimajohtohank-
keen YVA-menettelyyn. Fingridin tiedotteen 
mukaisesti jatkosuunnitteluun Kalajoen Tolos-
perän ja Sievin Kukonkylän välillä on valittu itäi-
nen vaihtoehto lievempien kokonaisvaikutusten 
perusteella. 
 
MRL 77 b §:n mukaisesti osayleiskaavassa on 
osoitettu ohjeelliset sähkönsiirtoreitit ja sähkö-
asemien sijainnit hankkeen sähkönsiirron var-
mistamiseksi ja yhteensovittamiseksi muiden 
hankkeiden kanssa. Voimassa olevassa Pohjois-
Pohjanmaan maakuntakaavassa hankealueelle 
on osoitettu pääsähköjohdon yhteystarve. 
Myös energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 
viranomaisehdotuksessa on huomioitu 
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sähkönsiirron osalta siten, että "lähekkäin sijoit-
tuvien tuulivoima-alueiden liittäminen sähkö-
verkkoon on ensisijaisesti keskitettävä samaan 
tai olemassa olevaan johtokäytävään ja yhteis-
pylväisiin, yhteistyössä muiden energiantuotan-
non hankealueiden kanssa". 

Hangaskurunkankaan kaavassa esitetyt sähkön-
siirtolinjat uuden pääsähköjohdon ja ohjeellisen 
pääsähköjohdon merkinnöin. Ratkaisu toteuttaa 
maakuntakaavassa esitettyä määräystä tuulivoi-
mala-alueiden liittämisestä sähköverkkoon sa-
moihin johtokäytäviin tai yhteispylväisiin keskit-
täen. Antamassaan lausunnossa myös Fingrid 
Oyj piti kaavaehdotuksessa esitettyä ratkaisuta-
paa hyvänä. 
 
Prokon Wind Energy Finland Oy on käynyt ja käy 
jatkuvia keskusteluja yhteistyössä Fingrid Oyj:n 
kanssa kantaverkon kehittämishankkeesta ja 
Hangaskurunkankaan sähkönsiirtoratkaisusta. 
Kaavassa on osoitettu ohjeelliset sähkönsiirto-
reitit ja sähköasemien sijainnit hankkeen säh-
könsiirron varmistamiseksi. Hankkeiden yhteen-
sovitustarve huomioidaan edelleen hankkeiden 
jatkosuunnittelussa ja luvituksessa. Merkitään 
Pohjois-Pohjanmaan liiton sähkönsiirtoa kos-
keva lausunto tiedoksi. 

8) Alavieskan kunta, rakennusvalvonta 
Tekninen lautakunta esittää tässä lausunnossa 
selityksineen, että seuraavat kohdat tulee lisätä 
kaavakartan kaavamääräyksiin: 
 
1. Ympäristönsuojelulain 4. luvun § 27 3 mo-
mentin mukaan ympäristölupa on oltava "toi-
mintaan, josta saattaa ympäristössä aiheutua 
eräistä naapuruussuhteista annetun lain 
(26/1920) 17 §:n 1 momentissa tarkoitettua 
kohtuutonta rasitusta.” Ympäristölupa on haet-
tava tuulivoimalasta aiheutuvan välkkeen koh-
distuessa haitallisesti naapurikiinteistöön asuin- 
ja vapaa-ajanasuntoihin Suomessa yleisesti käy-
tettävien naapurimaiden raja-arvoja mukaan. 
 
Selitys kohtaan 1: 
Kaavamääräyksellä varmistetaan naapurikiin-
teistöön kohdistuva haitta, jonka mukaan naa-
purikiinteistöllä on oikeus tulla kuulluksi ja asi-
anosaisilla on mahdollisuus huomauttaa asiasta. 
 
 
2. Tuulivoimalan enimmäiskorkeus siipien ylim-
mästä kärjestä mitattuna saa olla korkeintaan 
300 m tuulivoimalatornin alaosasta. 
 
Selitys kohtaan 2: 

 
 
 
 
 
Kaavamääräyksissä on edellytetty valtioneuvos-
ton tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoja 
(1107/2015) koskevan asetuksen huomioimista. 
Lisäksi on edellytetty, että voimalat tulee varus-
taa tarvittaessa tekniikalla, jolla välkettä voi-
daan rajoittaa. 
 
Tuulivoimarakentaminen vaatii ympäristönsuo-
jelulain mukaisen ympäristöluvan, jos tuulivoi-
malan toiminnasta saattaa aiheutua naapuruus-
suhdelaissa (26/1920, NaapL) tarkoitettua koh-
tuutonta rasitusta melu- tai välkevaikutuksista 
johtuen (YSL 28 §, NaapL 17 §). Vaikutustenarvi-
oinnin yhteydessä ei lähtökohtaisesti ole tunnis-
tettu tarvetta ympäristöluvalle. 
 
 
 
Enimmäiskorkeus on huomioitu tv-1 määräyk-
sen yhteydessä. 
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Tuulivoimalan enimmäiskorkeus on mainittu 
kaavaselostuksessa, mutta se tulee olla mainit-
tuna kaavakartan määräyksissä. 
 
 
3. Maa- ja metsätaloutta palveleva rakentami-
nen tulee sijoittaa vähintään 1,5 kertaa voima-
lan kokonaiskorkeuden etäisyydelle tuulivoima-
loista tai rakentamattomasta tuulivoimaloille 
osoitetusta alueesta. 
 
Selitys kohtaan 3: 
Rakennusten rakennelmien etäisyys tuulivoima-
laan tulee olla mainittuna kaavakartan määrä-
yksissä. 
 
4. Tuulivoimapuiston sisäinen sähkönsiirto on 
toteutettava maakaapeleina. 
 
5. Tuulivoimaloiden huoltotiet ja maakaapelit 
on sijoitettava samaan maastokäytävään. 
 
Selitys kohtiin 4 ja 5: 
Tuulivoimapuiston sisäinen kaapeloinnista täy-
tyy olla kaavamääräyksissä maininta, samoin 
kuin niiden sijoittaminen. 
 
6. Ennen tuulivoimaloiden rakennusluvan 
myöntämistä on saatava hyväksyntä Puolustus-
voimien Pääesikunnalta. 
 
7. Ennen kunkin tuulivoimalan rakentamista on 
haettava ilmailulain 165 §:n mukainen lentoes-
telupa. 
 
Selitys kohtiin 6 ja 7: 
Rakennuslupakäsittelyä varten kaavamääräyk-
sessä on oltava maininta, että Puolustusvoimilta 
on pyydettävä hyväksyntä sekä ilmailuviran-
omaiselta haettava lupa jokaisen voimalan sijoi-
tuksesta. 
 
8.Tuulivoimaloiden käytön päätyttyä voimaloi-
den maanpäälliset osat on purettava kunnan ra-
kennusvalvontaviranomaisen määräämässä 
kohtuullisessa ajassa ja laajuudessa. 
 
Selitys kohtaan 8: 
Tuulivoimalan elinkaaren tullessa käyttöikänsä 
loppuun, on huolehdittava myös sen asian mu-
kaisesta purkamisesta silloisten lakien, 

 
 
 
 
 
Riittävä rakentamisen etäisyys arvioidaan ja var-
mistetaan rakentamista ohjaavan luvituksen yh-
teydessä. 
 
 

 
 
 
 
 
 
Lisätty maakaapeleiden sijoittamista koskevat 
täsmennykset kaavamääräyksiin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Merkitään tiedoksi. Asia huomioitu suunnitte-
lun aikana ja riittävällä tarkkuudella kaavan 
yleismääräyksissä. 
 
Korjattu lentoestelupaa koskeva määräys lain-
voimaisen ilmailulain mukaiseksi muotoon: ”En-
nen tuulivoimalan rakennusluvan myöntämistä 
on haettava ilmailulain (16.2.2023/174) 158 a § 
mukainen lentoestelupa Liikenne- ja viestintävi-
rastolta.” 
 
 
 
  
 
Suomessa ei ole voimassa olevaa erityislainsää-
däntöä nimenomaisesti tuulivoimaloiden purka-
mista koskien. Maankäyttö- ja rakennuslain ra-
kennuksen kunnossapitoa koskevat säännökset 
koskevat myös tuulivoimaloita. Oikeudelliset ky-
symykset ratkaistaan rakentamista, ympäristön-
suojelua ja jätehuoltoa koskevien julkisoikeu-
dellisten säännösten nojalla. Lisäksi asiaan vai-
kuttavia säännöksiä on myös maanvuokralaissa. 
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asetusten ja paikallisten rakennusmääräysten 
mukaan. Purkaminen koskee maanpäällä olevia 
rakenteita sekä maisemointia ympärillä olevaan 
maastoon. 

 
Lainsäädäntö velvoittaa tuulivoimalan maan-
päällisten osien purkamiseen käytön päätyttyä 
ja purkamisesta vastaa lähtökohtaisesti tuulivoi-
mayhtiö. Purkamista ohjataan tällä hetkellä seu-
raavilla lakikohdilla: MRL 166 § ja 170 § sekä jä-
telaki 72 §, 73 § ja 28 §. Lisäksi maanvuokralain 
76 § velvoittaa vuokralaista siirtämään tuulivoi-
malan pois kiinteistöltä ja saattamaan paikan 
kuntoon. Maanvuokrasopimuksissa voidaan täs-
mentää tuulivoimaloiden purkamista, alueen 
ennallistamista ja lisäksi sopia mahdollisesta va-
kuuden asettamisesta purku- ja maisemointi-
kustannusten kattamiseksi ja toimenpiteiden 
tekemisen varmistamiseksi. Tuulivoimaloiden 
käytöstä poistamista on kuvattu myös selostuk-
sen osiossa 7.6. 

 

9) Pohjois-Pohjanmaan pelastuslaitos 
 

Pelastusviranomainen on tutustunut asiakirjoi-
hin ja pyytää huomioimaan hankkeesta 
22.6.2022 annetun lausunnon (Jokilaaksojen pe-
lastuslaitos) lisäksi tämän lausunnon liitteenä 
olevan Pohjois-Pohjanmaan pelastuslaitoksen 
ohjeen tuulivoimapuiston suunnitteluun ja ra-
kentamiseen.  
 
Pelastuslaitos antaa tarkemmat tuulivoimaloi-
den riskienhallintaan ja operatiivisiin toiminta-
edellytyksiin liittyvät lausunnot pyynnöstä ra-
kennuslupavaiheessa. 

 
 
Merkitään tiedoksi ja huomioitavaksi jatkosuun-
nittelussa. 

10) Väylävirasto 
Suunniteltu alue jää kauas rataverkosta, joten 
tiettyä lausuttavaa Väylävirastolla ei ole. Väylä-
virasto haluaa kuitenkin korostaa, että WECO-
tutkimusprojektissa (Wind Energy production in 
COld climate) on tutkittu jään sinkoutumista 
tuulivoimalan lavoista. Tutkimus osoittaa, että 
jää voi sinkoutua sekä toiminnassa että paikal-
laan olevasta tuulivoimalasta yllättävän kauas. 
Yksittäisen tuulivoimalahankkeen tai tuulipuis-
tohankkeen suunnittelijan tulee esittää liiken-
neviranomaiselle selvitys siitä, miten voimalan 
lapojen jäätyminen estetään ja miten mahdolli-
sesti lapoihin kerääntynyt jää tunnistetaan. Väy-
lävirasto edellyttää, että tuulivoimalan lavoista 
mahdollisesti irtoava tai sinkoava jää tai muu ir-
toava osa ei aiheuta vaaraa liikenneväylien lii-
kenteelle.  
 

 
Merkitään tiedoksi. 
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Tuulivoimalahankkeen suunnittelun aikana on 
riittävän ajoissa kiinnitettävä huomiota tuulivoi-
malan osien varastointiin ja kuljetusreittien sel-
vittämiseen. Tuulivoimalakuljetukset vaativat 
aina erikoiskuljetusluvan. Erikoiskuljetusluvissa 
lupaviranomaisena toimii Pirkanmaan ELY-kes-
kus. Voimaloiden osien kuljetuksia varten 
maanteiden, siltojen ja rumpujen kantokyky on 
varmistettava hyvissä ajoin ennen kuljetuksia. 
Jos rakenteiden vahvistamiselle tai mahdollisten 
tasoliittymien ym. parantamistoimille, kuten ta-
soristeyskansien vahvistamiselle ja leventämi-
selle, todetaan tarvetta, toimenpiteet suunni-
tellaan ja toteutetaan hankkeesta vastaavan 
kustannuksella. Tämä koskee myös mahdollista 
valaisinpylväiden ja liikennemerkkien väliai-
kaista siirtoa sekä liittymien avartamista. Asian 
osalta tulee olla yhteydessä Etelä-Pohjanmaan 
ELY-keskuksen maanteiden kunnossapidon 
aluevastaavaan. Liittymäluvat maanteille myön-
tää Pirkanmaan ELY-keskus. Ensisijaisesti tuuli-
voimalakuljetukset tulisi suunnitella muuta reit-
tiä kuin rautatien tasoristeysten kautta. Jos ta-
soristeyksen käyttö lisääntyy tuulivoimaloiden 
rakentamisaikaisen liikenteen johdosta merkit-
tävästi tai sen käyttötarkoitus muuttuu, on tien-
pitäjän haettava lisääntyvään tai muuttuvaan 
käyttöön oikeuttava Väyläviraston lupa. Väylävi-
rasto voi liittää lupapäätökseen tasoristeyksen 
rakentamista, uudenlaista käyttöä, kunnossapi-
toa ja poistamista sekä tasoristeykseen liittyvää 
tietä koskevia ehtoja, joiden toteutus kokonai-
suudessaan tai osittain, voi jäädä luvanhakijan 
vastuulle. Tasoristeysluvan tarpeesta voi olla 
yhteydessä Väylävirastoon, kirjaamo@vayla.fi . 
Lisätietoja tasoristeysten ylittämisen suunnitte-
luun ja toteutukseen liittyen on ohjeessa: ”Eri-
koiskuljetukset rautatien tasoristeyksissä” (Väy-
läviraston julkaisuja 8/2021 sekä tiivistelmä). 
 
Suunnittelussa tulee huomioida, etteivät voima-
johdon pylväät estä tai haittaa maanteiden 
käyttöä. Väylävirasto muistuttaa, että kaapelei-
den ja johtojen sijoittamisessa tiealueelle nou-
datetaan, mitä liikennejärjestelmästä ja maan-
teistä annetun lain (503/2005) 42 §:ssä ja 42 a 
§:ssä säädetään. Rakennettaessa voimajohtoa 
maanteiden yhteyteen tulee noudattaa Väylävi-
raston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" -oh-
jeen (Liikenneviraston ohjeita 3/2018) lisäksi Lii-
kenneviraston 12.10.2018 antamaa määräystä 

Merkitään tiedoksi ja huomioitavaksi jatkosuun-
nittelussa. Kaavan tausta-aineistoksi on laadittu 
alustava kuljetusreitti- ja saavutettavuusselvi-
tys, jota tarkennetaan ennen tuulivoimapuiston 
toteutusta toteutukseen etenevän voimalatyy-
pin ja toteutusajankohdan liikenneverkoston 
olosuhteet huomioon ottaen.  

mailto:kirjaamo@vayla.fi
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johtojen ja rakenteiden sijoittamisesta maan-
tien tiealueelle (LIVI/44/06.04.01/2018). Oh-
jetta tulee noudattaa siinäkin tapauksessa, että 
uusi johto rakennetaan olemassa olevan johdon 
rinnalle. 
 
Tieverkon osalta ELY-keskus on toimivaltainen 
viranomainen lausumaan. 

11) Kalajoen kaupunki 
Kalajoen kaavoitusviranomaisen lausunto 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaavaluonnos sekä YVA-selostus ovat ol-
leet nähtävillä 10.6.-9.8.2022. Kalajoen kau-
punki on antanut lausuntonsa sekä kaavaluon-
noksesta että YVA-selostuksesta: 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoima-alue muodos-
taa yhtenäisen kokonaisuuden kahden kunnan 
alueella, Kalajoen puolella suunnittelussa ole-
van Kärsänkankaan tuulivoimapuiston kanssa 
sekä viereisen Kalajoen puolelle ulottuvan Ver-
kasalon tuulivoimapuiston kanssa. Hangasku-
runkankaan tuulivoimapuistolla on ylikunnallisia 
vaikutuksia Kalajoen puolelle, jolloin Hangasku-
runkankaan tuulivoimapuiston osayleiskaava tu-
lee laatia tutkien myös naapurikuntien puolelle 
sijoittuvien tuulivoimaloiden ja sähkönsiirtolin-
jojen yhteisvaikutukset koko alueella kuntara-
joista huolimatta. Alueelle on muutoinkin muo-
toutumassa tuulivoimapuistokeskittymä, jonka 
yhteisvaikutukset tulee arvioida. 
 
Kalajoen kaupunki katsoo edelleen, että Ala-
vieskan puolelle sijoittuvan Hangaskurunkan-
kaan tuulivoimahankkeen osayleiskaavoitus ja 
vaikutustenarvointi tulee toteuttaa ja edetä sa-
manaikaisesti Kalajoen puolella sijoittuvien tuu-
livoimahankkeiden mm. Verkasalon sekä Han-
gaskurunkankaan jatkeena suunnittelussa ole-
van Kärsänkankaan tuulivoimapuistojen 
osayleiskaavoituksen ja vaikutustenarvioinnin 
kanssa. Hangaskurunkankaan sekä Kalajoen 
puolelle sijoittuvan Verkasalon sekä Kärsänkan-
kaan tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutukset 
tuulivoimaloineen ja sähkönsiirtolinjoineen tu-
lee tutkia yhtäaikaisesti, Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston osayleiskaavan kaavaproses-
sin aikana. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
YVA-selostusta ja kaavaluonnosta koskevat pa-
lautteet on käsitelty prosessin aiemmissa vai-
heissa. 
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Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto ei saa 
millään tavalla estää tai vaikeuttaa Kalajoen 
puolelle vireillä olevan Verkasalon tuulivoima-
puiston eikä suunnitteilla olevan Kärsänkankaan 
tuulivoimapuiston kaavoittamista eikä toteutta-
mista eikä muitakaan mahdollisia Kalajoen puo-
lelle tulevia tuulivoimahankkeita. Tämä tulee 
varmistaa ennen Hangaskurunkankaan hyväksy-
miskäsittelyä ja lainvoimaiseksi tuloa. Kalajoen 
puolen Verkasalon tuulivoimapuiston hyväksy-
miskäsittely tulee tapahtua Alavieskassa ja Kala-
joella samanaikaisesti. 
 
Hankekokonaisuuden valmistelu, vaikutus-
tenarvioinnit ja kaavojen hyväksyminen kun-
nissa tulee järjestää yhtenä kokonaisuutena, 
jotta kokonaisvaikutukset siirtolinjoineen hah-
motetaan oikein. Lisäksi on tärkeä varmistaa, 
että hanke toteutetaan mahdollisimman järke-
västi siten, että sekä hankekokonaisuuden hyö-
dyt että ympäristövaikutukset jakaantuvat oi-
keudenmukaisesti. Kaavojen ja hankekokonai-
suuden käsittelyssä kokonaisuutena on hyviä 
kokemuksia esimerkiksi kolmen kunnan alueelle 
sijoittuvan Mutkalammen tuulivoimakaavojen 
käsittelyn yhteydessä. Samantyyppinen yhteis-
projekti on menossa ylikunnallisen Tuohirä-
meen-Linnanharjun tuulivoimapuiston osalta. 
 
 
Kalajoen kaupunki katsoo, että Hangaskurun-
kankaan tuulivoimahanke aiheuttaa ylikunnalli-
sia vaikutuksia, joten Kalajoen kaupunki katsoo, 
että kuntarajan tuntumassa olevat tuulivoima-
hankkeet ja niiden vaikutukset tulee tarkastella 
samanaikaisesti yhteistyössä yli kuntarajojen ja 
kaavaprosessien tulee olla yhtäaikaisia. Ylikun-
nalliset vaikutukset tulee alueella tutkia tarkem-
min YVA-selostusta ja yhteisvaikutusten arvioin-
tia täydentämällä, yhteistyössä Kalajoen puo-
lella sijaitsevien tuulivoimahankkeiden kanssa. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston sijainti 
ja sen vaikutukset Kalajoen kaupungin alueelle 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto sijoittuu 
kokonaisuudessaan Alavieskan kunnan alueelle, 
mutta hankealueen sijoittuessa Kalajoen kau-
pungin raja-alueelle, on hankkeella vaikutuksia 
Kalajoen kaupungin alueelle. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hangaskurunkangas on erilaisessa suunnittelu-
vaiheessa suhteessa muihin hankkeisiin eikä 
Hangaskurunkankaan osalta ole mahdollisuutta 
jäädä odottamaan niiden etenemistä. Lähim-
pänä Hangaskurunkangasta sijaitsee Verkasalon 
tuulivoimahanke. Verkasalon tuulivoimahank-
keen ja voimajohtojen YVA-menettely eteni se-
lostuksen kuulemisvaiheeseen (kuulutus 
3.1.2024) hetkellä, jolloin Hangaskurunkankaan 
osayleiskaavaehdotuksen kuulemiskierros oli jo 
käyty ja kaava oli etenemässä hyväksymiskäsit-
telyyn. Verkasalon YVA-selostuksen nähtävillä 
olo aika oli 3.1.-28.2.2024. Hanke sijoittuu Ala-
vieskan, Ylivieskan ja Kalajoen alueille, mutta 
pääosin Alavieskan kunnan alueelle. Kunkin 
kunnan alueelle laaditaan kaavat erikseen. 
 
Hangaskurunkankaan vaikutukset on arvioitu 
laaja-alaisesti sillä käytettävissä olevalla tie-
dolla, mikä on eri hankkeiden ja suunnitelmien 
vaiheet huomioon ottaen perusteltua. 
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Kalajoen kuntarajan esittäminen kaavaselostuk-
sen kuva-aineistossa 
 
Kuntarajojen esittämisen selkeyteen kartta-ai-
neistossa tulee kiinnittää erityistä huomiota. 
Kaavaselostuksen kaikkiin karttakuviin tulee sel-
keästi esittää kuntarajat Kalajoen osalta esim. 
väriltään poikkeavalla paksummalla viivalla/ vii-
vatyypillä esim. karttakuvat 7-5, 9-1, 9-2, 9-4, 9-
8, 9-11, 9-16,9-2511-3, 11-4, 11-5, 11-611-3, 11-
4, 11-5, 11-53 jne. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Selvitykset 
Kuljetusreittiselvitys on laadittu englanninkieli-
senä. Kuljetusreittiselvitys tulee laatia suomen-
kielisenä, jotta sitä voi kommentoida. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vaikutusarvioinnit on kuvattu kokonaisuudes-
saan selostuksessa lausunnossakin eriteltyihin 
aihepiireihin liittyen. Lisäksi vaikutukset Kala-
joen puolelle on tiivistetty erikseen selostuksen 
kohdassa 11.18. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimahankkeen ko-
konaisvaikutukset on arvioitu kattavasti noudat-
taen maksimi- tai varovaisuusperiaatetta sekä 
huomioiden maankäyttö- ja rakennuslain vaiku-
tusten arviointia koskevat vaatimukset. Kaava-
määräyksissä on edellytetty valtioneuvoston 
tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoja 
(1107/2015) koskevan asetuksen huomioimista. 
Lisäksi on edellytetty, että voimalat tulee varus-
taa tarvittaessa tekniikalla, jolla välkettä voi-
daan rajoittaa. 
 
Lisäksi on huomioitava, että mikäli joistakin voi-
maloista arvioidaan olevan naapuruussuhde-
laissa (26/1920, NaapL) tarkoitettua kohtuu-
tonta rasitusta melu- tai välkevaikutuksista joh-
tuen (YSL 28 §, NaapL 17 §) edellyttää kyseisen 
tuulivoimalan rakentaminen ympäristönsuojelu-
lain mukaista ympäristölupaa. Vaikutustenarvi-
oinnin yhteydessä ei lähtökohtaisesti ole tunnis-
tettu merkitykseltään sellaisia vaikutuksia, että 
ympäristölupatarve täyttyisi. 
 
Kaavaselostuksen teemakartat on laadittu kun-
kin kartan keskeisistä teemoista riippuen eri 
mittakaavoissa ja sisällöltään erilaisilla esitysta-
voilla. Kuntarajat on esitetty niillä kartoilla, 
joissa se on kartan keskeiset asiat ja esitystapa 
huomioiden tarpeellista. Kuntarajat on lisätty 
kaavakarttaan. Kaavaselostuksen taulukot ja 
hankelistaukset on esitetty mahdollisimman 
ajantasaisina siltä osin kuin se on suunnitelmien 
vaiheet huomioon ottaen ollut mahdollista. 
 
Kaavan tausta-aineistoksi on laadittu alustava 
kuljetusreitti- ja saavutettavuusselvitys, jota tar-
kennetaan ennen tuulivoimapuiston toteutusta 
toteutukseen etenevän voimalatyypin ja toteu-
tusajankohdan liikenneverkoston olosuhteet 
huomioon ottaen. Tarvittavista kuljetuksista 
laaditaan tarkempi suunnitelma ennen toteu-
tusvaihetta, asiasta käydään keskustelut sitä oh-
jaavien viranomaisten kanssa ja kuljetuksille 
haetaan erikseen myös niiden mahdollisesti 
edellyttämät erikoiskuljetusluvat. 
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Sähkönsiirto 
Kaavaselostuksen kohtaan 7.3 tulee tarkistaa 
Fingridin Jylkkä-Alajärvi sähkönsiirtolinja Fingri-
din 27.6.2023 tehdyn ratkaisun mukaiseksi. 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston säh-
könsiirto tulee ratkaista yhteistyössä viereisen 
Verkasalon tuulivoimapuiston sekä suunnitteilla 
olevan Kärsänkankaan tuulivoimapuiston 
kanssa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Maakuntakaava 
Vireillä olevassa maakuntakaavassa on osoitettu 
potentiaalisia tuulivoima-alueita kaavamerkin-
nöillä (tv-3, 504) ja (tv-1, 385), jotka potentiaali-
set tuulivoima-alueet sijoittuvat joko kokonaan 
tai osittain Kalajoen puolelle. Kummallekin tuu-
livoima-alueelle on Kalajoella suunnitteilla tuuli-
voimahanke. Hangaskurunkankaan tuulivoima-
hanke ei saa vaikuttaa estävästi tai hankaloitta-
vasti Kalajoen puolella sijaitsevien tuulivoima-
puistohankkeiden (Verkasalo ja Kärsänkangas) 
toteuttamiseen ja kaavoittamiseen. 

 
Sähkönsiirtokuvausta täydennetty kohtaan 7.3.  
 
Kaavassa esitetty sähkönsiirtoratkaisu perustuu 
Fingrid Oyj:n Jylkkä-Alajärvi voimajohtohank-
keen YVA-menettelyyn. Fingridin tiedotteen 
mukaisesti jatkosuunnitteluun Kalajoen Tolos-
perän ja Sievin Kukonkylän välillä on valittu itäi-
nen vaihtoehto lievempien kokonaisvaikutusten 
perusteella. 
 
MRL 77 b §:n mukaisesti osayleiskaavassa on 
osoitettu ohjeelliset sähkönsiirtoreitit ja sähkö-
asemien sijainnit hankkeen sähkönsiirron var-
mistamiseksi ja yhteensovittamiseksi muiden 
hankkeiden kanssa. Voimassa olevassa Pohjois-
Pohjanmaan maakuntakaavassa hankealueelle 
on osoitettu pääsähköjohdon yhteystarve. 
Myös energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan 
viranomaisehdotuksessa on huomioitu Hangas-
kurunkankaan kaavassa esitetyt sähkönsiirtolin-
jat uuden pääsähköjohdon ja ohjeellisen 
pääsähköjohdon merkinnöin. Ratkaisu toteuttaa 
maakuntakaavassa esitettyä määräystä tuulivoi-
mala-alueiden liittämisestä sähköverkkoon sa-
moihin johtokäytäviin tai yhteispylväisiin keskit-
täen. Antamissaan lausunnoissa myös Pohjois-
Pohjanmaan liitto sekä Fingrid Oyj pitävät kaa-
vaehdotuksessa esitettyä ratkaisutapaa hyvänä. 
 
Prokon Wind Energy Finland Oy on käynyt ja käy 
jatkuvia keskusteluja yhteistyössä Fingrid Oyj:n 
kanssa kantaverkon kehittämishankkeesta ja 
Hangaskurunkankaan sähkönsiirtoratkaisusta. 
Kaavassa on osoitettu ohjeelliset sähkönsiirto-
reitit ja sähköasemien sijainnit hankkeen säh-
könsiirron varmistamiseksi. Hankkeiden yhteen-
sovitustarve huomioidaan edelleen hankkeiden 
jatkosuunnittelussa ja luvituksessa. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoima-alue on lain-
voimaisen maakuntakaavan näkökulmasta ei-
seudullinen hanke, sillä hankkeessa toteutettai-
siin enintään 9 voimalaa. 
 
Hangaskurunkankaan ehdotusvaiheen kuulemi-
sen (nähtävillä 26.6-31.8.2023) jälkeen Pohjois-
Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakunta-
kaavan viranomaisehdotus käsiteltiin maakun-
tahallituksessa (19.12.2023) joulukuussa ja se 
oli viranomaislausuntokierroksella alkuvuodesta 



 

Hangaskurunkankaan  tuulivoimapuiston osayleiskaava 

 

41 
 

Ylikunnalliset tuulivoimaosayleiskaavahankkeet 
tulee tutkia kokonaisuutena ja samanaikaisesti 
yhteisvaikutuksineen Fingridin Alajärvi-Jylkkä 
voimajohtolinjan kanssa. 
 
Kalajoen kaupunki katsoo, että Hangaskurun-
kankaan tuulivoimahanke tulee kaavoittaa si-
ten, että maakuntakaavassa, ilmasto- ja ener-
giamaakuntakaavassa potentiaalisiksi seudulli-
siksi tuulivoima-alueiksi osoitettujen tuuli-
voima-alueiden hyödyntäminen Kalajoen osalta 
tulee olla mahdollista hyödyntää täysimääräi-
sesti. 
 
tv-3 alue 
Hankealueella on vireillä Pohjois-Pohjanmaan il-
masto- ja energiavaihemaakuntakaava, joka on 
kaavaluonnoksena ollut nähtävillä 8.8.-
23.9.2022. Hangaskurunkankaan tuulivoima-
alue sijoittuu maakuntakaavaluonnoksessa esi-
tetylle potentiaaliselle tuulivoima-alueelle (tv-3 
504), joka tietyin reunaehdoin soveltuu seudul-
listen tuulivoimaloiden rakentamiseen. Samalle 
tuulivoima-alueelle, Hangaskurunkankaan tuuli-
voimapuistoalueen jatkeeksi, sijoittuu myös Ka-
lajoen puolelle suunnitteilla oleva Kärsänkan-
kaan tuulivoima-alue. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto ei saa 
estää tai vaikeuttaa Kalajoen puolelle maakun-
takaavassa osoitetun tv-3 -alueen mukaisen 
Kärsänkankaan tuulivoimapuistohankkeen to-
teuttamista ja kaavoittamista Kalajoen puolelle. 
 
tv-1-alue 
Pohjois-Pohjanmaan ilmasto- ja energiavaihe-
maakuntakaavaluonnoksessa Kalajoen, Alavies-
kan ja Ylivieskan puolelle sijoittuva Verkasalon 
tuulivoimahanke sijoittuu tv-1 – alueelle, jotka 
soveltuvat merkitykseltään seudullisten tuuli-
voima-alueiden rakentamiseen. Verkasalon tuu-
livoimapuiston osayleiskaavan laatiminen ja vai-
kutustenarviointi on vireillä. Verkasalon tuuli-
voimapuistohankkeesta on jo olemassa täsmen-
tyneitä tietoja mm. mahdollisista tuulivoimaloi-
den paikoista, joita tietoja tulee käyttää Han-
gaskurunkankaan tuulivoimapuiston vaikutus-
ten arvioinnissa. 
 
Alavieskan puolelle kokonaan sijoittuva Hangas-
kurunkankaan tuulivoimahanke ei saa 

2024. Lausuntokierroksella olleen maakunta-
kaavan viranomaisehdotuksen vaikutusten arvi-
ointia on täydennetty luonnosvaiheen jälkeen 
toteutetuilla vaikutusten kokonaisarvioinneilla 
(mm. maisemavaikutukset, maakotka).  
 
Hangaskurunkangas ja Verkasalo on osoitettu 
energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan viran-
omaisehdotuksessa soveltuviksi merkityksel-
tään seudullisten tuulivoima-alueiden rakenta-
miseen (tv-1). Tämän lisäksi lausunnossa mai-
nittu maakuntakaavaluonnoksessa hankealueen 
länsipuolelle osoitettu potentiaalinen tuuli-
voima-alue (tv-504) on poistettu maakuntakaa-
van viranomaisehdotuksesta. 
 
Maakuntakaavan tuulivoima-alueiden kohdeku-
vauksissa on huomioitu maisemaan ja rakennet-
tuun kulttuuriympäristöön kohdistuvat vaiku-
tukset. Lisäksi yleismääräystä on tarkennettu li-
säämällä velvoite varmistaa, että kulttuuriym-
päristöjen valtakunnalliset ja maakunnalliset ar-
vot säilyvät. 
 
Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihe-
maakuntakaavan viranomaisehdotuksen vaiku-
tusten arvioinnissa on kiinnitetty erityistä huo-
miota tuulivoima-alueiden sijoittumiseen suh-
teessa valtakunnallisesti ja maakunnallisesti ar-
vokkaisiin maisema-alueisiin. Osoitetut tuulivoi-
maloiden alueet on sijoitettu valtakunnallisesti 
ja maakunnallisesti arvokkaiden maisema-aluei-
den ulkopuolelle ja tuulivoimaloiden alueiden 
etäisyyttä arvokkaisiin maisema-alueisiin on 
kasvatettu maisema-alueen ominaispiirteet ja 
yhteisvaikutukset huomioiden. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan viran-
omaisehdotuksessa osoitetuilla tuulivoimaloi-
den alueilla ei arvioida olevan merkittäviä hai-
tallisia vaikutuksia valtakunnallisesti arvokkai-
siin maisema-alueisiin Halmemäen ja Pajukos-
ken tuulivoimaloiden alueita lukuun ottamatta. 
Tuulivoimaloiden alueet on rajattu niin, ettei 
myöskään merkittäviä vaikutuksia maakunnalli-
sesti arvokkaisiin maisema-alueisiin muodos-
tuisi ja tuulivoimaloiden alueet sijaitsevat niistä 
vähintään 2 km etäisyydellä. Maakuntakaava-
ratkaisussa tuulivoimaloiden alueita on rajattu 
myös siten, ettei merkittäviä vaikutuksia maise-
mallisesti herkkiin luonto- ja 
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hankaloittaa Verkasalon tuulivoimahankkeen 
etenemistä Kalajoen puolella. 
 
Yleiskaavat 
Kaavaselostuksen kohtaan 9.2.3 tulee lisätä 
Mökkiperä-Pahkamaa (Mutkalampi) osayleis-
kaava, vireillä oleva Verkasalon tuulivoimapuis-
ton osayleiskaava sekä suunnitteilla oleva Kär-
sänkankaan tuulivoimapuiston osayleiskaava. 
 
Tuulivoimapuistot Kalajoen puolella 
Kaavaselostuksen kuvissa 8-2 ja 11-49 tulee 
esittää kaikki Kalajoella toiminnassa, rakenteilla 
ja suunnitteilla olevat tuulivoimahankkeet. 
Aluerajausta tulee laajentaa, jolloin karttaku-
vasta näkyy selkeästi, että Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuistoalueen läheisyyteen on muo-
dostumassa tuulivoimakeskittymä. 
 
Hangaskurunkankaan jatkeeksi Kalajoen puo-
lelle on suunnitteilla Kärsänkankaan tuulivoima-
puisto, viereen vireillä oleva Verkasalon tuuli-
voimapuisto (Alavieska, Ylivieska, Kalajoki), Kär-
sänkankaan viereen vireillä oleva Tallikallion 
tuulivoimapuistohanke, vaikutusalueella sijait-
seva rakennettu ja toiminnassa oleva Mutka-
lammen tuulivoimapuisto (Kalajoki, Kannus, 
Kokkola). Mutkalammen tuulivoimapuiston ete-
läpuolella sijaitseva Kaukasennevan tuulivoima-
puisto, Kaukasen tuulipuiston laajennus, Mala-
kakankaan tuulivoimapuisto sekä Kaukasenne-
van tuulivoimapuiston vieressä sijaitseva Tuohi-
rämeen tuulivoimapuisto sekä sen jatkeena Ka-
lajoen puolella sijaitseva vireillä oleva Linnan-
harjun tuulivoimapuisto. Lisäksi Kalajoen puo-
lelle on suunnitteilla Pahkalan tuulivoimapuisto. 
 
Kalajoen puolelle sijoittuvan Läntisen tuulivoi-
mapuiston aluerajaus tulee tarkistaa karttaku-
viin. 
 
Kaavaselostuksen kuvassa 9-16 esitetty Juura-
kon tuulivoimapuisto ja Mökkiperä-Pahkamaa 
(Mutkalampi) ovat toiminnassa olevia tuulivoi-
mapuistoja, jotka tulee päivittää karttakuvaan. 
 
Kaavaselostuksen taulukkoa 11-52 tulee tarkis-
taa ja päivittää esim. Mutkalammen ja Läntisen 
tuulivoimapuistot ovat toiminnassa. 
 

kulttuurimatkailualueisiin, reitteihin ja suuriin 
vapaa-ajan asutuskeskittymiin muodostuisi. 
 
Valtakunnallisesti (RKY 2009) ja maakunnalli-
sesti (MRKY) merkittävät rakennetut kulttuu-
riympäristöt on maakuntakaavaehdotuksessa 
huomioitu siten, että etäisyyttä arvoalueiden ja 
tuulivoimaloiden alueiden välillä kasvatettiin vä-
hintään 2 kilometriin maakuntakaavan tuulivoi-
maloiden alueiden rajasta mitaten. Hangasku-
runkankaan osayleiskaavan valmistelussa huo-
mioitu valtakunnallisesti merkittävä Mattilanpe-
rän kylä on ainoa, joka sijaitsee tätä lähempänä, 
mutta senkin osalta lähempi ja merkitsevämpi 
tuulivoima-alue on Verkasalo, joka on edelleen 
osoitettu tv-1 merkinnällä ja etäisyys maakunta-
kaavan viranomaisehdotuksessa esitetystä tuu-
livoimaloiden alueen rajasta mitaten noin 1,8 
km etäisyydelle. Kokonaisuudessaan maakunta-
kaavan arvioinneissa on todettu, ettei maakun-
takaavan viranomaisehdotuksessa osoitetuilla 
tuulivoimaloiden alueilla ole merkittäviä haitalli-
sia vaikutuksia merkittäviin rakennettuihin kult-
tuuriympäristöihin. 
 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan luon-
nokseen nähden Hangaskurunkankaan tuuli-
voima-aluetta on hieman pienennetty maakun-
takaavan viranomaisehdotukseen kasvattamalla 
etäisyyttä asutukseen ja Verkasalon tuulivoima-
alueeseen. Tämän lisäksi maakuntakaavaluon-
noksessa hankealueen jatkoksi länsipuolelle 
osoitettu potentiaalinen tuulivoima-alue Petäjä-
kangas-Hangaskurunkangas (tv-504) on pois-
tettu maakuntakaavan viranomaisehdotuk-
sesta. Verkasalon aluerajausta on pienennetty 
samankaltaisesti, mutta lisäksi myös kasvatta-
malla etäisyyttä Mattilanperän kylän valtakun-
nallisesti merkittävään rakennettuun kulttuu-
riympäristöön. Hangaskurunkankaan osayleis-
kaavassa etäisyys kyläalueisiin on huomioitu jo 
kaavaehdotuksessa tarkentamalla ja täydentä-
mällä selvityskokonaisuutta, vaikutusten arvi-
ointia sekä siirtämällä voimalapaikka 9 etääm-
mäksi Kähtävän ja Mattilanperän kyläalueista. 
Pohjois-Pohjanmaan museolla ei lausunnon 
pohjalta ole huomautettavaa Hangaskurunkan-
kaan tuulivoimapuiston osayleiskaavasta raken-
netun kulttuuriympäristön osalta.  
 



 

Hangaskurunkankaan  tuulivoimapuiston osayleiskaava 

 

43 
 

Kaavaselostuksen kohdissa 11.91.1 ja 11.19.5 
olevaa tietoa Verkasalon tuulivoimahankkeesta 
tulee päivittää. Kalajoen Verkasalon tuulivoima-
puiston osayleiskaavan osallistumis- ja arviointi-
suunnitelma on ollut nähtävillä 28.9.-
31.10.2022 välisen ajan. Verkasalon tuulivoima-
hankkeesta on jo olemassa tietoa Hangaskutun-
kankaan tuulivoimapuistoosayleiskaavan yhteis-
vaikutusten selvittämiseksi. 
 
Koska alue on muuttumassa Hangaskurunkan-
kaan tuulivoimahankkeen myötä suureksi yli-
kunnalliseksi tuulivoimatuotannon keskitty-
mäksi ja energiatuotannon alueeksi, tulee Han-
gaskurunkankaan tuulivoimapuiston ylikunnalli-
set vaikutukset Kalajoen puolelle selvittää Han-
gaskurunkankaan kaavaprosessin ja vaikutus-
tenarvioinnin yhteydessä. Tuulivoimapuistojen 
keskittymä vaatii kokonaisvaltaista, tasapuolista 
ylikunnallista yhteisvaikutusten arviointia sekä 
tuulivoimaloiden että sähkönsiirtolinjojen 
osalta. Kalajoen kaupunki katsoo, että yhteisvai-
kutusten arviointi ei Hangaskurunkankaan tuuli-
voimapuiston osalta ole riittävä, vaan vaikutus-
tenarviointia ja YVA-selostusta tulee täydentää 
ylikunnallisten vaikutusten osalta. 
 
Koska alueelle on tulossa melkoinen ylikunnalli-
nen tuulivoimakeskittymä, tulee tuulivoima-
puistojen yhteisvaikutukset tutkia kokonaisuu-
tena ja samanaikaisesti myös Hangaskurunkan-
kaan tuulivoimaosayleiskaavatyössä, jotta kaik-
kia ylikunnallisiakin tuulivoimahankkeita voi-
daan kohdella tasapuolisesti. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimahankkeen yli-
kunnalliset vaikutukset saattavat estää muiden 
kuntien tuulivoimahankkeiden toteutumisen. 
Kalajoen kaupunki ei hyväksy, että Hangasku-
runkankaan tuulivoimahanke estää Kalajoen 
tuulivoima- ja muiden hankkeiden toteutumisen 
Kalajoen puolella. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuistohank-
keen vaikutukset muihin alueen ylikunnallisiin 
tuulivoimapuistohankkeisiin tulee tutkia Han-
gaskurunkankaan tuulivoimapuistohankkeen 
kaavoittamisen yhteydessä. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston kaava-
ehdotuksessa ei ole esitetty yhtään 

Winda Energy Oy:n Verkasalon tuulivoimahank-
keen ja voimajohtojen YVA-menettely eteni se-
lostuksen kuulemisvaiheeseen (kuulutus 
3.1.2024) hetkellä, jolloin Hangaskurunkankaan 
osayleiskaavaehdotuksen kuulemiskierros oli jo 
käyty ja kaava oli etenemässä hyväksymiskäsit-
telyyn. Verkasalon YVA-selostuksen nähtävillä 
olo aika oli 3.1.-28.2.2024. Hanke sijoittuu Ala-
vieskan, Ylivieskan ja Kalajoen alueille, mutta 
pääosin Alavieskan kunnan alueelle. Kunkin 
kunnan alueelle laaditaan kaavat erikseen. 
 
YVA-selostuksessa on esitetty Verkasalon hank-
keen vaihtoehtoiset toteutustavat ja jatkettu 
yhteisvaikutusten arviointia suhteessa muihin 
hankkeisiin. Hangaskurunkankaan tuulivoima-
hanke ja osayleiskaavaratkaisu on huomioitu 
osana tätä arviointia. Verkasalon hankkeen yh-
teisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa on 
kokonaisuutena arvioitu vähäisiksi. Verkasalon 
osalta arvioinnit on tehty enimmäismäärän eli 
VE2:n 33 voimalan perusteella, mikä on selke-
ästi suurempi kuin Hangaskurunkankaan 9 voi-
malaa. 
 
Hangaskurunkankaan osayleiskaavan ehdotus-
vaiheessa saatuihin lausuntoihin ja viranomais-
neuvottelun näkemyksiin pohjautuen sekä Ver-
kasalon hankkeen tarkentuneisiin tietoihin pe-
rustuen on Hangaskurunkankaan hankkeessa 
jatkettu hankkeiden yhteisvaikutusten arviointia 
maiseman, melun ja välkkeen osalta. 
 
Täydentävien yhteisvaikutusten arvioinnin mu-
kaisesti Hangaskurunkankaan ja Verkasalon tuu-
livoimapuiston voimalat tulevat näkymään mo-
nin paikoin samoille alueille. Verkasalo ja Han-
gaskurunkangas muodostavat laajan tuuli-
voima-alueen, joka näyttäytyy ympäristöön yh-
tenäisenä alueena varsinkin Kalajokilaakson 
suunnalta tai alueiden itäpuolelta lännen suun-
taan tarkasteltaessa. Yhteisvaikutuksia muodos-
tuu lähinnä Kalajokilaakson ja Vääräjokilaakson 
peltoaukeille, Kähtävään sekä tuulivoimapuisto-
jen välisille alueille. Yhteisvaikutukset ovat voi-
makkaimmillaan tuulivoimapuistojen yhteisillä 
lähialueilla, erityisesti Verkasalon hankkeen 
kanssa. Muiden hankkeiden kanssa yhteisvaiku-
tukset ovat pienemmät, koska niiden voimalat 
ovat lähes kymmenen kilometrin etäisyydellä 
Hangaskurunkankaan voimaloista. Kaikkien 
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tuulivoimalaa Kalajoen kaupungin puolelle, jol-
loin Hangaskurunkankaan tuulivoimapuistosta 
aiheutuu ainoastaan vaikutuksia ja rajoituksia 
Kalajoen puolelle. 
 
Paras lopputulos saataisiin, kun Hangaskurun-
kankaan, Verkasalon ja Kärsänkankaan kaava-
prosessia ja vaikutustenarviointia viedään 
eteenpäin samanaikaisesti, jolloin vaikutus-
tenarvioinnistakin saadaan parhaat tulokset. 
 
Hangaskurunkankaan ja Verkasalon tuulivoima-
hankkeita tulee aikatauluttaa etenemään yhtä-
aikaisesti, jolloin Hangaskurunkankaan ja Verka-
salon sekä koko alueen yhteisvaikutukset säh-
könsiirtolinjavaikutuksineen ovat selvitettävissä 
ja tutkittavissa. 
 
Muut tuulivoimahankkeet 
Maakuntakaavassa osoitettujen potentiaalisten 
tuulivoimahankkeiden lisäksi naapurikuntiin voi 
tulla suunnitteille tuulivoimahankkeita, jotka ei-
vät ole merkitykseltään seudullisia. On huoleh-
dittava siitä, ettei Hangaskurunkankaan tuuli-
voimapuisto vaikeuta ei-seudullisia tuulivoima-
hankkeita naapurikunnissa, kun tuulivoima-
hankkeiden yhteisvaikutuksia arvioidaan. Han-
gaskurunkankaan tuulivoimapuiston tuulivoima-
lat tulee siirtää riittävän kauaksi Kalajoen puo-
leisesta kuntarajasta, ettei hankkeiden toteutta-
minen hankaloidu tulevaisuudessa. 
 
Vaikutustenarviointi 
Kaavaselostuksen sivulla 213 on esitetty, että 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston raken-
tamisen myötä ”muutos maankäytössä jää koh-
talaisen pieneksi”. Kaavaselostuksessa esitetään 
myös, ”ettei tuulivoimaloiden arvioida muodos-
tavan merkittäviä haitallisia yhteisvaikutuksia 
elinkeinojen sijoittamisen kannalta” eikä hank-
keilla katsota olevan merkittäviä yhteisvaikutuk-
sia maankäyttöön”. 
 
Jos alueelle on tulossa ylikunnallinen tuulivoi-
makeskittymä Hangaskurunkankaan tuulivoima-
alue mukaan lukien, todennäköisesti tuulivoi-
mahankkeet sähkönsiirtoreitteineen rajoittavat 
tulevaisuuden maankäyttöä ja elinkeinojen si-
joittamismahdollisuuksia mm. asuin- ja lomara-
kennusten ja elinkeinojen ja 

lähialueiden tuulivoimapuistojen yhteisvaiku-
tukset levittäytyvät laajasti seudulliselle alu-
eelle, mutta Hangaskurunkankaan maisemavai-
kutukset ja maisemalliset yhteisvaikutukset 
muiden hankkeiden kanssa kohdistuvat pääosin 
paikallisesti lähialueille. 
 
Yhteisvaikutukset huomioivan melun leviämis-
laskennan perusteella 40 dB:n melukäyrä ul-
kona ei ulotu lähimpiin asuin- ja loma-asuinra-
kennuksiin asti. Reseptoripistelaskennan perus-
teella korkein keskiäänitaso LAeq 36 dB saavu-
tetaan reseptoripisteessä R8, jonka käyttötar-
koitukseksi on merkitty loma-asuinrakennus, 
joka alittaa yöajan alimman ohjearvorajan 40 
dB ulkona. Kun huomioidaan Verkasalon yhteis-
vaikutus, 36 dB saavutetaan myös reseptoripis-
teissä R13 ja R14, mutta myös yhteisvaikutusten 
osalta 40 dB alittuu kaikissa pisteissä. 
 
Asiantuntija-arvioiden ja mallinnusten mukai-
sesti Hangaskurunkankaan ja Verkasalon hank-
keilla ei ole lainkaan yhteisvaikutuksia asutuk-
sen kohdalla välkkeen osalta. 
 
Kaavamääräyksissä on edellytetty valtioneuvos-
ton tuulivoimaloiden ulkomelutason ohjearvoja 
(1107/2015) koskevan asetuksen huomioimista. 
Lisäksi on edellytetty, että voimalat tulee varus-
taa tarvittaessa tekniikalla, jolla välkettä voi-
daan rajoittaa. 
 
Yhteenvetona voidaan todeta, että täydennetyt 
yhteisvaikutusten arvioinnit vahvistavat näke-
mystä, että Hangaskurunkankaan tuulivoima-
alue on lainvoimaisen maakuntakaavan näkö-
kulmasta ei-seudullinen hanke. 
 
Myös Hangaskurunkankaan kaavavalmistelun 
aikana edenneet muut suunnitteluprosessit ja 
niiden vaikutusten arvioinnit ovat vahvistaneet 
näkemystä osayleiskaavan toteuttamiskelpoi-
suudesta. Yhteisvaikutusten osalta tätä tar-
kempi arviointivelvollisuus on myöhemmin 
käynnistyneillä hankkeilla. 
 
Kuten edellä on kuvattu Hangaskurunkankaan 
vaikutukset on arvioitu laaja-alaisesti sillä käy-
tettävissä olevalla tiedolla, mikä on eri hankkei-
den ja suunnitelmien vaiheet huomioon ottaen 
perusteltua. Vaikutusarvioinnit on kuvattu 
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energiantuotantoalueiden osalta. Tämä asia tu-
lee tarkentaa kaavaselostukseen. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuistohank-
keen myötä alueelle tulee kuitenkin muodostu-
maan merkittävä tuulivoimapuistokeskittymä ja 
energiatuotannon alue muiden ylikunnallisten 
tuulivoimapuistohankkeiden kanssa sähkönsiir-
toreitteineen, joten Hangaskurunkankaan tuuli-
voimapuiston ylikunnalliset yhteisvaikutukset 
lähialueella sijaitsevien tuulivoimapuistohank-
keiden kanssa voivat muodostua suuriksi ja vai-
kuttaa Kalajoen maankäyttöön. 
 
Ylikunnalliset yhteisvaikutukset tulee tutkia 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuistohank-
keen kaavaprosessin ja ympäristövaikutusten 
arvioinnin yhteydessä. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston vaiku-
tusalue on paljon laajempi kuin itse hankealue, 
hankkeen vaikutukset ovat ylikunnallisia ja Han-
gaskurunkankaan tuulivoimapuiston myötä alu-
eelle tulee muodostumaan tuulivoimakeskit-
tymä yhteisvaikutuksineen, joten Kalajoen kau-
punki katsoo, että hankkeen vaikutustenarvioin-
tia tulee täydentää ja päivittää tai Hangaskurun-
kankaan tuulivoimapuiston hankealuetta tulee 
rajata uudestaan ja kaavaehdotuksessa esitetyt 
tuulivoimaloiden paikat siirtää kauemmaksi Ka-
lajoen kuntarajasta siten, että Hangaskurunkan-
kaan tuulivoimapuisto ei rajoita eikä hankaloita 
Kalajoen maankäyttöä millään tavalla. 
 
Kalajoelle Hangaskurunkankaan tuulivoimapuis-
tosta aiheutuvia haittavaikutuksia lieventävät 
konkreettiset toimenpiteet tulee esittää vaiku-
tustenarvioinnissa. 
 
Asuin- lomarakennukset 
Kaavaselostuksen kartta-aineiston mukaan Kala-
joen puolella lähimmät loma- asuinrakennukset 
sijoittuvat noin 3 kilometrin etäisyydelle Ala-
vieskan puolelle sijoittuvasta Hangaskurunkan-
kaan tuulivoima-alueesta. On kuitenkin mahdol-
lista, että esim. Typön kyläalueen läheisyyteen 
Kalajoen puolelle halutaan tulevaisuudessa ra-
kentaa asuin- ja lomarakennuksia suunnittelu-
tarvehakemuksella. Alavieskan puolelle sijoit-
tuva Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto ei 
saa hankaloittaa, estää tai vaikeuttaa Kalajoen 

kokonaisuudessaan selostuksessa lausunnossa-
kin eriteltyihin aihepiireihin liittyen. Lisäksi vai-
kutukset Kalajoen puolelle on tiivistetty erik-
seen selostuksen kohdassa 11.18. On myös huo-
mioitava, että mikäli joistakin voimaloista arvi-
oidaan olevan naapuruussuhdelaissa (26/1920, 
NaapL) tarkoitettua kohtuutonta rasitusta melu- 
tai välkevaikutuksista johtuen (YSL 28 §, NaapL 
17 §) edellyttää kyseisen tuulivoimalan rakenta-
minen ympäristönsuojelulain mukaista ympäris-
tölupaa. Vaikutustenarvioinnin yhteydessä ei 
lähtökohtaisesti ole tunnistettu merkitykseltään 
sellaisia vaikutuksia, että ympäristölupatarve 
täyttyisi. 
 
Laadittujen Hangaskurunkankaan yhteisvaiku-
tusarviointien täydennysten, lainvoimaisten 
suunnittelua ohjaavien kaavojen sekä edellä 
mainittujen muiden ehdotusvaiheen jälkeen 
edenneiden suunnitelmien ja niiden yhteydessä 
tehtyjen vaikutusarviointien perusteella esitet-
tyjen ratkaisuehdotusten pohjalta Alavieskan 
kunta katsoo, että perusteet kaavan hyväksymi-
selle ovat selkeät. Hangaskurunkankaan tuuli-
voimahankkeen kokonaisvaikutukset on arvioitu 
kattavasti noudattaen maksimi- tai varovaisuus-
periaatetta sekä huomioiden maankäyttö- ja ra-
kennuslain vaikutusten arviointia koskevat vaa-
timukset. 
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puolelle mahdollisesti tulevien suunnittelutar-
vehakemusten perusteella tapahtuvaa raken-
nuslupien myöntämistä. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimalat tulee siirtää 
niin kauaksi Kalajoen puoleisesta kuntarajasta, 
etteivät ne vaikuta Kalajoen puoleisiin mahdol-
listen tulevien asuin- ja lomarakennuslupien 
myöntämiseen. 
 
Koska Hangaskurunkankaan vaikutusalue on 
laaja, niin tulee vaikutustenarvioinnissa ja kaa-
vaselostuksessa tutkia vielä kertaalleen mahdol-
liset vaikutukset Hiekkasärkkien matkailualu-
eelle mahdollisine maisemavaikutuksineen. 
 
Meluvaikutukset 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuistohank-
keesta aiheutuu meluvaikutuksia Kalajoen puo-
lelle. 
 
Kaavaselostuksessa on todettu, että asuin- ja lo-
marakentamista rajoittava 40 dB:n meluvyö-
hyke ulottuu myös Kalajoen kaupungin alueelle. 
Koska asuin- ja lomarakennuksia ei voi sijoittaa 
alueille, joilla niitä koskevan melutason ohjear-
vot ylittyvät (40 dB), Hangaskurunkankaan tuuli-
voimapuisto tulee hankaloittamaan ja rajoitta-
maan mm. Kalajoen kaupungin puoleista loma- 
ja asuinrakentamista sekä niihin liittyvien suun-
nittelutarveratkaisujen sekä rakennuslupien 
myöntämistä. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston han-
kealuetta tulee rajata uudestaan ja kaavaehdo-
tuksessa esitetyt tuulivoimaloiden paikat siirtää 
kauemmaksi Kalajoen kuntarajasta siten, että 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 40 
dB:n meluvyöhyke ei saa ulottua Kalajoen kau-
pungin alueelle ollenkaan. Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuistoalueen rajausta tulee muuttaa 
siten, että hanke ei rajoita asuin- eikä lomara-
kentamista eikä muutakaan toimintaa, yritystoi-
mintaa, energiahankkeita eikä maankäyttöä Ka-
lajoen puolella. 
 
Maisemavaikutukset 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuistoalue si-
joittuu siten, että tuulivoimapuiston ja Typön 
kylän välille sijoittuu laajoja peltoalueita. Kor-
keat tuulivoimalat tulevat näkymään avoimessa 
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peltomaisemassa laajalti mm. lentoestevalojen 
vuoksi. Hangaskurunkankaan tuulivoimaloilla 
tulee olemaan merkittäviä maisemavaikutuksia 
Kalajoen puoleiselle asutukselle. Metsäiset alu-
eet luovat näkymäesteitä tuulivoimaloiden nä-
kyvyydelle, mutta metsää voi kaatua myrskyssä 
tai palaa tai metsänomistaja saattaa kaataa 
metsää tulevaisuudessa, jolloin metsän suojaa-
vaa vaikutusta ei enää ole. 
 
Lentoestevalojen vaikutusta Kalajoen puolei-
selle asutukselle ja kyläalueille tulee tutkia lisää 
pimeän ajan kuvasovitteilla ympäristövaikutus-
ten arvioinnissa ja täydentää kaavaselostusta 
näiltä osin. Hangaskurunkankaan tuulivoimalat 
tulee siirtää kauemmaksi Kalajoen puoleisesta 
kuntarajasta tai esittää ympäristönvaikutusten 
arvioinnin yhteydessä keinoja, joilla maisema-
vaikutukset Kalajoen puolella saadaan poistu-
maan tai vähenemään. 
 
Alueelle sijoittuvien tuulivoimapuistojen muo-
dostama tuulivoima-alueiden keskittymä säh-
könsiirtolinjoineen todennäköisesti aiheuttaa 
merkittäviä maisemallisia ylikunnallisia vaiku-
tuksia. Maisemallinen tarkastelu pelkästään 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston osalta 
ei ole riittävä, vaan Hangaskurunkankaan tuuli-
voimahankkeessa tulee tarkastella tuulivoima-
loiden maisemalliset yhteisvaikutukset siirtolin-
joineen. Kaavaselostusta ja YVA-selostusta tulee 
täydentää ja päivittää ylikunnallisten maisema-
vaikutusten osalta. 
 
Näkymäalueanalyysi 
Kaavaselostuksessa näkymäanalyysin karttaku-
vaa lentoestevaloista (kuva 11-26) tulee täyden-
tää siten, että lentoestevalojen näkymäalueana-
lyysikartta jaetaan detaljikuviin, joihin on lisätty 
selkeästi Kalajoen kaupungin kuntarajat, kuten 
detaljikuvat 11-3, 11-4 ja 11-5, jotta voidaan 
tarkemmin nähdä mille alueelle Kalajoella Han-
gaskurunkankaan tuulivoimaloiden lentoesteva-
lot tulevat näkymään. 
 
Vaikutukset maankäyttöön ja kaavoitukseen 
Kaavaselostukseen tulee lisätä se, että Hangas-
kurunkankaan tuulivoimapuistosta seuraa vai-
kutuksia Kalajoen puoleiselle maankäytölle mm. 
asuin- ja lomarakennusten osalta, koska 
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alueelle jossa meluohjearvo ylittää 40 dB ei voi 
osoittaa asuin- ja lomarakentamista. 
 
Kaavaselostuksessa tulee täydentää vaikutuksia 
Kalajoen maankäyttöön ja tuoda selkeästi esille 
miten Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto-
hanke tulee rajoittamaan Kalajoen puoleista 
maankäyttöä. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimahanke voi yh-
teisvaikutusten kautta hankaloittaa viereisten 
Verkasalon ja Kärsänkankaan tuulivoimapuisto-
jen toteuttamista ja kaavoittamista Kalajoen 
kaupungin tavoitteiden mukaisesti. Ympäristö-
vaikutusten arviointia ja kaavaselostusta tulee 
täydentää siten, että Hangaskurunkankaan tuu-
livoimahankkeen, jopa ylikunnalliset, vaikutuk-
set Kalajoen puoleisten tuulivoimahankkeisiin 
(Verkasalon ja Kärsänkankaan) esitetään ympä-
ristövaikutusten arvioinnissa ja kaavaselostuk-
sessa. 
 
Vaikutustenarviointia tulee täydentää siten, 
että Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
vaikutukset Kalajoen puoleiseen mahdolliseen 
uuteen yritystoimintaan mm. energiatuotan-
toon täydennetään kaavaselostukseen ja vaiku-
tustenarviointiin. 
 
Kaavaselostuksessa esitetyistä vaikutuksista 
puuttuu Hangaskurunkankaan tuulivoimapuis-
ton sähkönsiirron vaikutukset Kalajoen puolelle 
mm. Jylkän sähköaseman osalta. Vaikutus-
tenarvioinnissa tulee tutkia ja esittää aiheut-
taako Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
sähkösiirtoratkaisu mm. lisää ilmajohtoja Jylkän 
sähköasemalle ja mitkä ovat mahdollisten ilma-
johtojen yhteisvaikutukset ja maisemavaikutuk-
set. 
 
Kaavaselostuksen taulukosta 11-18 puuttuvat 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston aiheut-
tamat ylikunnalliset yhteisvaikutukset Kalajoen 
puolelle maankäytöllisten, melun ja maisema-
vaikutusten osalta, jotka tulee täydentää ympä-
ristövaikutusten arviontiin ja kaavaselostuksen 
taulukkoon 11-18. 
 
Yhteisvaikutukset 
Kaavaselostuksen kuvaa 11-53 tulee täydentää 
laatimalla detaljikarttoja, joista näkyy selkeästi 
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mihin kohtaan Kalajokea yhteisvaikutusten on 
arvioitu kohdistuvan. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaavan kaavaselostuksessa on esitetty, 
että ”tuulivoimapuistojen yhteisvaikutukset tut-
kitaan Verkasalon tuulivoimahankkeen yhtey-
dessä”. Kalajoen kaupunki katsoo, että yhteis-
vaikutukset tulee tutkia jo Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston yhteydessä, siksikin ettei ole 
varmaa missä aikataulussa ja miten Verkasalon 
tuulivoimapuisto etenee. 
 
Tuulivoimapuistojen tasapuolisen kohtelun 
vuoksi vaikutustenarviointimenettely ylikunnal-
listen vaikutusten osalta ei voi olla sellainen, 
että viimeiselle alueelle kaavoitettavalta tuuli-
voimapuistohankkeelta edellytetään yhteisvai-
kutusten arviointi kaikkien alueelle jo kaavoitet-
tujen tuulivoimahankkeiden osalta. 
 
Ylikunnallisesti tulee huolehtia siitä, että yksi 
tuulivoimahanke ei estä naapurikuntien, Kala-
joen, tuulivoimanhankkeiden toteuttamista ja 
kaavoittamista. 
 
Kalajoen kaupunki katsoo, että koska Hangasku-
runkankaan tuulivoimapuistohanke aiheuttaa 
ylikunnallisia vaikutuksia Kalajoen puolelle, Ka-
lajoen kaupunki esittää, että tuulivoimapuisto-
jen yhteisvaikutukset tulee tutkia yhteistyössä 
ja yhtäaikaisesti alueelle suunniteltujen tuulivoi-
mapuistojen kanssa (Hangaskurunkangas, Ver-
kasalo, Kärsänkangas). Tällä tavalla menetellen 
yhteisvaikutukset tulee tutkittua riittävän laa-
jasti ja ylikunnallisesti. 
 
Kalajoen kaupunki ehdottaa, että Hangaskurun-
kankaan tuulivoimapuiston osayleiskaavan laa-
dinnassa otetaan aikalisä vaikutustenarvioinnin 
päivittämiseksi ja että kaavoituksessa ja vaiku-
tustenarvioinnissa tehdään yhteistyötä vierei-
sen Verkasalon ja suunnitteilla olevan Kärsän-
kankaan tuulivoimapuiston kanssa. 
 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaavoitusta ei tule edistää muiden kun-
tien tuulivoimahankkeiden kustannuksella. Han-
gaskurunkankaan tuulivoimahanke ei tue vierei-
sen kunnan, Kalajoen elinvoimaa eikä 
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vahvuuksia. Päinvastoin Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuisto voi estää Kalajoen kaupungin 
elinkeino- ja yritystoiminnan kehittämisen mm. 
tuulivoiman ja energiasektorin kehittämisen 
osalta. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuistolla on yli-
kunnallisia meluvaikutuksia naapurikuntaan Ka-
lajoelle. Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto-
hankkeella estetään Kalajoen puolelle tulevai-
suudessa mahdollisesti sijoittuva asuin- ja loma-
rakentaminen meluvaikutusten vuoksi. 
 
Kalajoen kaupunki arvioi tuulivoimahankkeita 
siten, että tuulivoimahankkeista ei saa aiheuta 
haittaa asutukselle eikä muulle yritystoimin-
nalle. 
 
Erityisen tarkasti tulee arvioida vaikutuksia niille 
alueille, joille tulee paljon tuulivoimahankkeita. 
 
Kalajoen kaupunki edellyttää, että tarkastellaan 
Alavieskan ja Kalajoen aluetta kokonaisuutena 
ennen kaavan jatkovalmistelua. 

 

 Yhteisöjen ja osallisten muistutukset 

Muistutus 

 

Vastine 

Osallinen 1)  

Kähtävän kyläyhdistys ry 

1. Haluamme tuulivoimalan nro 8 siirrettäväksi 
kauemmaksi Kähtävän asutuksesta. 

 

2. Lentoestevalot koetaan kylällä yhdeksi tuuli-
myllyjen häiriötekijäksi. Haluamme, että tuuli-
voimaloissa käytetään tutka-avusteisia lentoes-
tevaloja, jotka syttyvät vasta silloin kun tutka 
havaitsee lentokoneen tai helikopterin. 

 

3. Tuulivoimapuiston rakennusaikana liikenne ja 
varsinkin raskas rekkaliikenne lisääntyy. Rauti-
ontie ja Kähtäväntie ovat huonokuntoisia jo nyt. 
Kähtävän nuoret koululaiset pyöräilevät Alavies-
kan kirkonkylälle kouluun ja harrastuksiin. Ala-
vieskalaiset myös suosivat lenkkeilyä Kähtävän 
kautta jalkaisin ja polkupyörällä. Esitämme, että 
tuulivoimayhtiö huolehtii teiden 

Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:ssä säädetyt 
yleiskaavan sisältövaatimukset edellyttävät 
useiden eri suuntaisten näkökohtien yhteenso-
vittamista kaavaa laadittaessa ja ne vaikuttavat 
myös tuulivoimaloiden mahdollisiin sijainteihin. 
Kaavassa esitettyyn ratkaisuun on päädytty 
suunnitteluprosessin aikana laadittujen katta-
vien selvitysten ja vaikutusten arviointien perus-
teella. Vaikutusten arviointien pohjalta esitetty 
ratkaisu arvioidaan mahdolliseksi toteuttaa. Sa-
malla on käyty vuoropuhelua osallisten kanssa 
yhteisen eri näkökulmista hyväksyttävän kaava-
ratkaisun löytämiseksi. Vuorovaikutukseen pe-
rustuen esimerkiksi voimalapaikkaa 9 siirrettiin 
etäämmäksi Kähtävän kyläalueesta ehdotusvai-
heessa. 

On totta, että tuulivoimapuiston toteuttamisella 
kuten kaikella maankäytöllä on aina myös hai-
tallisia vaikutuksia ympäristöönsä. Haitallisten 
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kunnostuksesta siten, että niillä on turvallista 
liikkua myös jalan- ja polkupyörällä. 

vaikutusten vähentämiseksi yleiskaavassa on 
annettu tarpeelliset määräykset vaikutusten lie-
ventämiseksi. Hankkeen suunnittelu jatkuu ja 
tarkentuu edelleen osayleiskaavoituksen jäl-
keen. Haitallisten vaikutusten lieventämiseksi 
yleiskaavassa on annettu myös toteutusta kos-
kevia määräyksiä. 

Merkitään lentoestevaloja koskeva näkemys tie-
doksi. Ennen tuulivoimalan rakennusluvan 
myöntämistä on haettava ilmailulain mukainen 
lentoestelupa Liikenne- ja viestintävirastolta. 
Lentoestevalojen osalta noudatetaan viran-
omaisten ohjeistusta. Maisemavaikutukset ja 
myös pimeän ajan havainnekuvat on avattu ko-
konaisuudessaan kaavaselostuksen osiossa 
11.2. 

Merkitään teiden kunnostamista koskeva toive 
tiedoksi. Lähtökohtaisesti vastuu tie- ja katuver-
kon kunnossapidosta kuuluu niiden omistajille. 
Liikenteen pääverkostojen osalta tämä tarkoit-
taa usein kuntia ja valtiota. Hanketoimija vastaa 
tieverkon rakentamisesta ja kunnosta siltä osin 
kuin tuulivoimapuisto sitä edellyttää tai asiasta 
on muutoin sovittu. Kaavan tausta-aineistoksi 
on laadittu alustava kuljetusreitti- ja saavutetta-
vuusselvitys, jota tarkennetaan ennen tuulivoi-
mapuiston toteutusta toteutukseen etenevän 
voimalatyypin ja toteutusajankohdan liikenne-
verkoston olosuhteet huomioon ottaen. Tarvit-
tavista kuljetuksista laaditaan tarkempi suunni-
telma ennen toteutusvaihetta, asiasta käydään 
keskustelut sitä ohjaavien viranomaisten kanssa 
ja kuljetuksille haetaan erikseen myös niiden 
mahdollisesti edellyttämät erikoiskuljetusluvat. 

 

Osallinen 2) 

Kannatan tuulimyllypuiston rakentamista Han-
gaskurunkankaalle. 

 

Minusta olisi erittäin tärkeää, että tuulivoimalat 
8 ja 9 rakennetaan alkuperäisen luonnoksen 
mukaisesti, koska tilaa on hyvin myllyjen siirtä-
miseen. Tällöin nämä tuulivoimalat olisivat kau-
empana Kähtävän kylästä, ja melun ja väikkeen 
aiheuttamat häiriöt Kähtävän kyläläisille olisivat 
pienemmät. 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:ssä säädetyt 
yleiskaavan sisältövaatimukset edellyttävät 
useiden eri suuntaisten näkökohtien yhteenso-
vittamista kaavaa laadittaessa ja ne vaikuttavat 
myös tuulivoimaloiden mahdollisiin sijainteihin. 
Kaavassa esitettyyn ratkaisuun on päädytty 
suunnitteluprosessin aikana laadittujen katta-
vien selvitysten ja vaikutusten arviointien perus-
teella. Vaikutusten arviointien pohjalta esitetty 
ratkaisu arvioidaan mahdolliseksi toteuttaa. Sa-
malla on käyty vuoropuhelua osallisten kanssa 
yhteisen eri näkökulmista hyväksyttävän kaava-
ratkaisun löytämiseksi. Vuorovaikutukseen pe-
rustuen esimerkiksi voimalapaikkaa 9 siirrettiin 
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Kähtävän kyläläiset ovat tehneet tästä asiasta 
huomautuksen, miksi kyläläisten mielipidettä ei 
ole kuunneltu? 

 

Kaksi valtuustokautta Alavieskan kunnan tekni-
sen lautakunnan puheenjohtajana opetti mi-
nulle sen, että kuntalaisten hyvinvointi ja viihty-
vyys ovat tärkeitä kunnalle. Minusta tämä että 
siirretään tuulivoimala 8 ja 9 siirtäminen alkupe-
räisen luonnoksen mukaisille paikoille olisi tär-
keä hyväntahdon ele asuinviihtyvyyden osalta 
Alavieskan kunnalta Kähtävän kyläläisille. 

 

etäämmäksi Kähtävän kyläalueesta ehdotusvai-
heessa. 

On totta, että tuulivoimapuiston toteuttamisella 
kuten kaikella maankäytöllä on aina myös hai-
tallisia vaikutuksia ympäristöönsä. Hankkeen 
suunnittelu jatkuu ja tarkentuu edelleen 
osayleiskaavoituksen jälkeen. Haitallisten vaiku-
tusten lieventämiseksi yleiskaavassa on annettu 
myös toteutusta koskevia määräyksiä. 

Osallinen 3) 

Kähtävän kylän toimesta on useassa eri asiayh-
tyeydessä esitetty toivomus siirtää tuulimyllyt 8 
ja 9 etäämmälle kyläkeskuksesta. Kaavaehdo-
tuksen mukaan vain mylly 9 on siirretty aikai-
semmasta kunnan omistamasta maa-alueesta 
edelleen kunnan omistalle maa-alueelle mutta 
lähinnä asutusta oleva mylly 8 on jätetty huomi-
oimatta. 

 

Vaadin myllyn 8 lähimpänä olevana asukkaana, 
että myllyt 8 ja 9 sijoitetaan uudelleen siten, 
että mylly 8 siirretään etäämmälle kyläkeskuk-
sesta koska se on käsitykseni mukaan luonte-
vasti mahdollista. 

Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:ssä säädetyt 
yleiskaavan sisältövaatimukset edellyttävät 
useiden eri suuntaisten näkökohtien yhteenso-
vittamista kaavaa laadittaessa ja ne vaikuttavat 
myös tuulivoimaloiden mahdollisiin sijainteihin. 
Kaavassa esitettyyn ratkaisuun on päädytty 
suunnitteluprosessin aikana laadittujen katta-
vien selvitysten ja vaikutusten arviointien perus-
teella. Vaikutusten arviointien pohjalta esitetty 
ratkaisu arvioidaan mahdolliseksi toteuttaa. Sa-
malla on käyty vuoropuhelua osallisten kanssa 
yhteisen eri näkökulmista hyväksyttävän kaava-
ratkaisun löytämiseksi. Vuorovaikutukseen pe-
rustuen esimerkiksi voimalapaikkaa 9 siirrettiin 
etäämmäksi Kähtävän kyläalueesta ehdotusvai-
heessa. 

On totta, että tuulivoimapuiston toteuttamisella 
kuten kaikella maankäytöllä on aina myös hai-
tallisia vaikutuksia ympäristöönsä. Hankkeen 
suunnittelu jatkuu ja tarkentuu edelleen 
osayleiskaavoituksen jälkeen. Haitallisten vaiku-
tusten lieventämiseksi yleiskaavassa on annettu 
myös toteutusta koskevia määräyksiä. 

 

 


